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- Pres që partitë opozitare t’i vënë interesat kombëtare
të Kosovës përpara çdo arsye të brendshme politike
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__rraa^̂mmbbppqqII==NNRR==jj^̂ooppJJ==eìåÖ~êá~=éêáíÉí
í~= ëÜíóàØ= éê~éØ= îçíáãáå= éØê
ê~íáÑáâáãáå= É= ~éäáâáãáí= éØê
~åØí~êØëáã= íØ= pìÉÇáëØ= ÇÜÉ
cáåä~åÇØë= åØ= k q̂lK= jÉÇáÉí
ÜìåÖ~êÉòÉ=éìÄäáâì~å=ãØ=NQ=ã~êë
åàØ= äÉíØê= íØ= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáí
wëçäí=pÉãàÉåI=á=Åáäá=âØêâçá=èØ=ëÉ~åÅ~
é~êä~ãÉåí~êÉ= É= éä~åáÑáâì~ê= èØ= íØ
ãÄ~ÜÉà=ãØ=OM=ã~êëI=íØ=ëÜíóÜÉí=éØê
åàØ=à~îØK
pá= ~êëóÉI= pÉãàÉå= éØêãÉåÇá
åÉÖçÅá~í~í=ãÉ=ÇÉÖØå=ÉâòÉâìíáîÉ=íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= äáÇÜìê= ãÉ
ëÜâÉäàÉí=É=ëìéçòì~ê~=íØ=_ìÇ~éÉëíáí
åØ=âØêâÉë~í=É=Äääçâìí=éØê=ëìåÇáã=íØ
äáÖàáíK= jØ= O= ã~êëI= eìåÖ~êá~= â~
ëÜíóêØ=âØíØ=îçíáãI=á=Åáäá=é~ê~ëÜáÜÉà

íØ=åÇçÇÜíÉ=åØ=Ñáääáã=íØ=ãì~àáíK
eìåÖ~êá~= ãÄÉíÉí= á= îÉíãá= îÉåÇ
~åØí~ê= á= k q̂lJë= èØI= éØêîÉ´
qìêèáëØI= åìâ= â~= ãáê~íì~ê= ÉåÇÉ
~éäáâáãÉí=É=Çó=îÉåÇÉîÉ=åçêÇáâÉ=éØê
íDáì= Ä~ëÜâì~ê= ~äÉ~åÅØë= ìëÜí~ê~âÉ
éÉêØåÇáãçêÉK=
k q̂lJà~=âØêâçå=èØ=íØ=PM=ëÜíÉíÉí=íÛá
ê~íáÑáâçàåØ= ~éäáâáãÉí= éØê
~åØí~êØëáã= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
éê~åçÜÉå=ëÜíÉíÉí=É=íàÉê~K
m~êíá~= É= âêóÉãáåáëíêáí= ÜìåÖ~êÉò
sáâíçê= lêÄ~å= â~= ãÄØëÜíÉíìê
éê~åáãáå=É=cáåä~åÇØë=ÇÜÉ=pìÉÇáëØ
åØ=k q̂lK=mçêI=çéçòáí~=ÜìåÖ~êÉòÉ
â~=âêáíáâì~ê=é~êíáåØ=É=lêÄ~åáí=ëÉ=éç
É= òî~êêáí= ´ØëÜíàÉå= É= ê~íáÑáâáãáí= íØ
~åØí~êØëáãáí= íØ= îÉåÇÉîÉ= åçêÇáâÉ

åØ=~äÉ~åÅØå=ìëÜí~ê~âÉK
m~ë= åáëàÉë= ëØ= éìëÜíáãáí= êìë= íØ
râê~áåØëI=cáåä~åÇ~=ÇÜÉ=pìÉÇá~=åØ
ã~à= íØ= îáíáí= OMOO= îÉåÇçëØå= èØ= íØ
~éäáâçåáå= éØê= ~åØí~êØëáã= åØ
k q̂lK
aÉêá=ãØ=í~åá=qìêèá~=â~=êÉÑìòì~ê=í~
ê~íáÑáâçàØ=~éäáâáãáå=É=pìÉÇáëØ=ÇÜÉ
cáåä~åÇØëI= ÇìâÉ= ì~= é~ê~èáíìê
âØíóêÉ= ëÜíÉíÉîÉ= Çáë~= âìëÜíÉK
^åâ~ê~à~= âìåÇØêëÜíçå= âêóÉëáëÜí
éê~åáãáå=É=pìÉÇáëØI=é~ëá= íÜçíØ=ëÉ
ëíêÉÜçå= éÉêëçå~= èØ= á= âçåëáÇÉêçå
~åØí~êØ= íØ=çêÖ~åáò~í~îÉ= íÉêêçêáëíÉK
mçêI= ëØ= ÑìåÇãá= ^åâ~ê~à~= â~
ëáåà~äáòì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= í~
ê~íáÑáâçàØ=~éäáâáãáå=É=cáåä~åÇØë=éØê
~åØí~êØëáã=åØ=k q̂lK

Hungaria shtyn sërish votimin për anëtarësimin 
e Suedisë dhe të Finlandës në NATO

ss^̂ooppee^̂ss¦¦II==NNRR==jj^̂oopp JJ hêóÉãáåáëíêá=á
mçäçåáëØI= j~íÉìëò= jçê~ïáÉÅâáI
íÜ~= ëÉ= èÉîÉêá~= É= íáà= ãìåÇ= íÛá
ÇØêÖçàØ=åØ=râê~áåØ=~îáçåØí=É=ë~à
äìÑí~ê~âØ= jádJOV= J= ~îáçåØ= íØ
éêçÇÜáãáí= ëçîàÉíáâ= J= ÄêÉåÇ~
â~íØê= ÇÉêá= åØ= Öà~ëÜíØ= à~îØí= É
~êÇÜëÜãÉÒK
rÇÜØÜÉèØëáí= É= mçäçåáëØ= íÜ~åØ
à~îØå= É= â~äì~ê= ëÉ= ÇØêÖáãá= á
~îáçåØîÉ= äìÑí~ê~âØ= Çç= íØ= ÄØÜÉà
îÉíØã=ÄêÉåÇ~=åàØ=âç~äáÅáçåá=ãØ
íØ=ã~ÇÜ=åÇØêâçãÄØí~êK
jçê~ïáÉÅâá= åìâ= ëè~êçá= åØëÉ= â~
ÉÇÜÉ= îÉåÇÉ= íØ= íàÉê~= èØ= Çç= í~
åÇáèåáå=âØíØ=ëÜÉãÄìääK
dà~íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉ=åØ=m~êáë=ãØ=U
ëÜâìêíI= éêÉëáÇÉåíá= ìâê~áå~ë
sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâó=ì=ÄØêá=íÜáêêàÉ
åØ= ãØåóêØ= ëéÉÅáÑáâÉ= äáÇÉêØîÉ
éÉêØåÇáãçêØ= èØ= íØ= ëáÖìêçåáå
~îáçåØ=äìÑí~ê~âØ=éØê=íÛì=éØêÄ~ääìê
ãÉ=ÑçêÅ~í=~àêçêÉ=êìëÉK
pääçî~âá~= â~= ÇÉâä~êì~êI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= Ö~íáëÜãØêáåØ= èØ= íÛá~
à~éØ= ÑäçíØå= É= ë~à= íØ= jádJOV

râê~áåØëI= åØ= åàØ= âØãÄáã= íØ
ãìåÇëÜØã=íØ=~îáçåØîÉ= íØ= íàÉêØI
íÉâë~=háÉîá=éç=î~òÜÇçå=í~=äìÑíçàØ

éìëÜíáãáå=êìëK
cäçí~=ãÉ=jádJOV=èØ=â~=pääçî~âá~
ÄÉëçÜÉí= ëÉ= â~é= îäÉêØå= É= PMM

ãáäáçåØ=Ççää~êØîÉK
jØ=NN=ã~êë=ãÉÇáÉí=åØ=cáåä~åÇØ
ê~éçêíì~å= ëÉ= âêóÉãáåáëíêà~

p~åå~=j~êáå=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ=íØ
ÇáëâìíçàØ= éØê= ëáÖìêáãáå= É
~îáçåØîÉ=äìÑí~ê~âØ=éØê=râê~áåØåK
kàØ=à~îØ=ãØ=ÜÉêØí=âêóÉãáåáëíêá=á
iÉíçåáëØI=hêáëà~åáë=h~êáåëI=íÜ~=ëÉ
ØëÜíØ= åØ= Ñ~îçê= íØ= Ñìêåáòáãáí= íØ
râê~áåØë=ãÉ=~îáçåØ=äìÑí~ê~âØK
bÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä= j~Åêçå= íÜ~= ëÉ
cê~åÅ~= åìâ= É= éØêà~ëÜíçå
ÇØêÖáãáå=É=íóêÉ=åØëÉ=éäçíØëçÜÉå
Çáë~= âìëÜíÉK= mçêI= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ
dàÉêã~åá~= ì= ëÜéêÉÜØã= âìåÇØê
âØë~à=âØêâÉëÉK=h~åÅÉä~êá=ÖàÉêã~å
lä~Ñ= pÅÜçäò= íÜ~= ëÉ= dàÉêã~åá~
åìâ= Çç= íØ= ÇØêÖçàØ= ~îáçåØ
äìÑí~ê~âØ=åØ=râê~áåØK=dàáíÜ~ëÜíìI
éêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= gçÉ= _áÇÉå
íÜ~= ëÉ= pÜ_^Jà~= åìâ= Çç= íØ
ÇØêÖçàåØ= ~îáçåØ= äìÑí~ê~âØ= cJNS
åØ=râê~áåØK
cçêÅ~= ~àêçêÉ= É= râê~áåØë= ØëÜíØ
Ñ~ãáäà~êáòì~ê= ãÉ= jádJOV= ÇÜÉ
ãìåÇ= íÛá= éØêÇçêØ= ~îáçåØí
ãÉåàØÜÉêØK

Brenda pak javësh Polonia mund t’i dërgojë 
Ukrainës avionë luftarakë MiG-29

__^̂eejjrrqqII==NNRR==jj^̂oopp JJ oìëá~=î~òÜÇçá
ëìäãÉí=É=é~åÇØêéêÉê~=åØ=_~ÜãìíI
ÇìâÉ=ëóåì~ê=çÄàÉâíáî~í=ÅáîáäÉI=íÜ~
ìëÜíêá~= ìâê~áå~ëÉ= ãØ= NR= ã~êëI
åÇØêë~= éêÉëáÇÉåíá= sçäçÇóãóê
wÉäÉåëâó= ì= òçíì~= ëÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= í~= ãÄêçàØ= èóíÉíáå= åØ
ê~àçåáå=äáåÇçê=íØ=açåàÉÅâìí=ÇÜÉ=íÛá
ëÜâ~âíçàØ= ÜìãÄàÉ= ã~âëáã~äÉ
~êãáâìíK
oìëá~=åáëá=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=VM=ëìäãÉ
íØ=é~ëìâëÉëëÜãÉ=éØêÖà~íØ=îáàØë=ëØ
Ñêçåíáí= åØ= äáåÇàÉI= ãÉ= Ñçâìë= åØ
_~ÜãìíI= íÜ~= pÜí~Äá= á
mØêÖàáíÜëÜØã= á= cçêÅ~îÉ= íØ
^êã~íçëìê~= íØ= râê~áåØë= åØ
âçåÑÉêÉåÅØå= É= ëØ= ãØêâìêØëK
mØêîÉ =́ _~âÜãìíáíI= á= Åáäá= â~= èÉåØ
ÉéáèÉåÇê~= É= äìÑíáãÉîÉ= éØê= ãì~à
ãÉ= ê~ÇÜØI= ÑçêÅ~í= êìëÉ
éØêèÉåÇêì~å= éØêéàÉâàÉí= É= íóêÉ

ëìäãìÉëÉ= éØê= âêóÉêàÉå= É
çéÉê~ÅáçåÉîÉ= åØ= ÇêÉàíáãÉí
ióã~åI= î̂Çáàáîâ~=ÇÜÉ=pÜ~Üí~êëâÒI
ê~éçêíçá=ìëÜíêá~K
wØîÉåÇØëãáåáëíêà~= É= jÄêçàíàÉëI
e~åå~= j~äó~êI= á= íÜ~= íÉäÉîáòáçåáí
ìâê~áå~ë=ãØ=NQ=ã~êë=ëÉ=äìÑíáãÉ=íØ
~ëÜéê~= éç= òÜîáääçÜÉå= ÖàáíÜ~ëÜíì
êêÉíÜ= hêÉãáåØë= ÇÜÉ
îÉåÇÄ~åáãÉîÉ= íØ= íàÉê~=åØ=îÉêá= íØ
_~ÜãìíáíK
pÜÉÑá= á= t~ÖåÉêáíI= vÉîÖÉåó
mêáÖçòÜáåI= á= Åáäá= É= â~= éçëíì~ê= åàØ
îáÇÉç= âì= ëÜáÜÉí= åØ= èÉåÇØê= íØ
_~ÜãìíáíI= É= â~= éê~åì~ê= ëÉ
äìÑíØí~êØí= É= íáà= éç= éØêÄ~ääÉå= ãØ
ëÜìãØ= îØëÜíáêØëá= éØê= í~= ã~êêØ
âçåíêçääáå=É=èóíÉíáíK
jÄá=VM=éØê=èáåÇ=É=Ä~åçêØîÉ=à~åØ
ä~êÖì~êI= ëÜìãáÅ~= É= èóíÉíáí= ØëÜíØ
åØå= êêØåçà~I= ÇÜàÉíØê~= ãáàØê~

éÉêëçå~=à~åØ=îê~êØI=ÇÜÉ=êØåÇØëá~
ëíê~íÉÖàáâÉ=ØëÜíØ=ãáåáãáòì~ê=åÖ~
ëÜÉÑ~í=É=mÉåí~Öçåáí=ÇÜÉ=k q̂lJëK
mêÉëáÇÉåíá= wÉäÉåëâó= É= â~
éØêëÜâêì~ê=cçêíÉëØå=É=_~ÜãìíáíÒ
ëá= ëáãÄçä= íØ= ëÑáÇØë=èØ=éç=éØêÖà~â
ìëÜíêáåØ=êìëÉK
mØê=jçëâØåI=êØåá~=É=èóíÉíáí=èØ=~àç
É= èì~å= ãÉ= Éãêáå= É= ÉéçâØë
ëçîàÉíáâÉI=^êíáçãçîëâI=Çç=íØ=áëÜíÉ
Ñáíçêà~=É=é~êØ=É=ã~ÇÜÉ=èØ=åÖ~=ãÉëá
á= îáíáí= OMOO= ÇÜÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ= åàØ
ëÜíóíàÉ= éØê= äìÑíØå= É= ë~à= íØ= ÖàÉêØ
âìåÇØê=râê~áåØëK
iìÑí~= éØê= _~Üãìíáå= ØëÜíØ
âçåëáÇÉêì~ê=åàØ=éêÉà=ÄÉíÉà~îÉ=ãØ
íØ=~ëÜéê~=éêÉà=âìê=oìëá~=É=â~=åáëìê
éìëÜíáãáå=É=râê~áåØë=åØ=ëÜâìêí=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~êK
nóíÉíá= â~= èÉåØ= ÇØëÜãáí~ê= á
ã~ë~âê~îÉ=ÉÇÜÉ=ãØ=ÜÉêØíK=dà~íØ

iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉ= ÑçêÅ~í
éìëÜíìÉëÉ=å~òáëíÉ=ÖêìãÄìääì~å=P

MMM=ÜÉÄêÉåà=åØ=åàØ=ãáåáÉêØ=ÇÜÉ=á
îê~åØK

Rusia vazhdon presionin në Bahmut, 
Ukraina e vendosur ta mbrojë qytetin

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã
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e^d¦I= NR= j^op J= kØ= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉ= íØ= e~ÖØë= ØëÜíØ
éìÄäáâì~ê= Ççëà~= é~ê~éê~âÉ= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= áëÜJâêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= h~Çêá
sÉëÉäáK=màÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=âØë~à
ÇçëàÉàÉ= éØêëÜâêì~å= åÖà~êàÉ
ÜáëíçêáâÉ= èØ= åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ
òÜîáääáãÉí= É= äìÑíØëI= íÉâë~= éàÉë~
íàÉíØê=É=éìÄäáâì~ê=ÑäÉí=éØê=êçäáå=É
sÉëÉäáí= åØ= äìÑíØI= ÇØëÜãáíØ= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ= èØ= éØêëÜâêì~àåØ
ãçëåÇØêäáÇÜàÉå= É= íØ= ~âìòì~êáí
ãÉ=âêáãÉí=É=éêÉíÉåÇì~ê~=ëá=ÇÜÉ
ÇÉâä~ê~í~í= âìåÇØêíÜØåØëÉ= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉ= íØ= íàÉêØ= èØ= ÄáÉå
åÇÉëÜ= ãÉ= ~âìò~í= åÇ~à= sÉëÉäáíK
páÇçèçÑíØI= åØ= âØíØ= ÇçëàÉ= åìâ
ãìåÖçàåØ=ÇÉí~àÉ=áåíÉêÉë~åíÉK=kØ
åàØ=ê~ëíI=ãÄêçàíà~=É=h~Çêá=sÉëÉäáí
â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= ~á= âáëÜíÉ= èÉåØ
éàÉëØã~êêØë= åØ= o~ãÄìàÉI
ãáêØéç= åìâ= áëÜíÉ= ÄêÉåÇ~
hØëÜíàÉääØëÒ= âì= éç= ãÄ~ÜÉëÜáå
ÄáëÉÇáãÉíK=
jÄêçàíà~= â~= éØêëÜâêì~ê= ëÉ= ëá
sÉëÉäá=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=êçäáå=É=íáà
òÜîáääçåíÉ= ÇáëâìíáãÉ= é~ê~äÉäÉ
ÇÜÉ=åØ=âçÜØ=êÉ~äÉ=ãÉ=ëÜØêÄáãÉí
áåíÉäáÖàÉåíÉ=íØ=Çáë~=éêÉà=ëÜíÉíÉîÉ
~åØí~êÉ=íØ=k^qlJëK=jØ=S=ëÜâìêí
NVVVI=åØ=åàØ=éØêéàÉâàÉ= íØ= ÑìåÇáí
éØê= íØ= ëÜã~åÖìê=åàØ= âçåÑäáâí= íØ
~êã~íçëìê= åÇØêâçãÄØí~ê= åØ
ëÜâ~ääØ= íØ= éäçíØI= é~äØí= ì
ãÄäçÇÜØå= åØ= o~ãÄìàÉ= éØê
ÄáëÉÇáãÉ= íØ= åÇØêãàÉíØëì~ê~K
jáêØéçI= åÉÖçÅá~íçêØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= É= îäÉêØëì~å
ÇÉäÉÖ~Åáçåáå=ëÉêÄ=ëá=íØ=ãìåÖì~ê
åØ= ëáåèÉêáíÉí= èØ= åØ= ÑáääáãK
jáääçëÜÉîáèá= ÇØëÜíçá= íØ= ã~êêØ
éàÉëØI= ÇÜÉ= Éâáéá= á= íáà= åÉÖçÅáìÉë
é~ê~î~êáI= òî~êêáíá= ÇÜÉ= ëÜéØêÄØêáK
bÇÜÉ= âìê= éç= åÖÉÅåáå= éêçÅÉëáåI
âçã~åÇ~åíØí= ìëÜí~ê~âØ= ëÉêÄØ
éØêÇçêØå= âçéÉêíáåØå= É
ÄáëÉÇáãÉîÉ=éØê=íÛì=êáÖêìéì~ê=éØê
åàØ= çÑÉåëáîØ= íØ= êÉK= jØ= NV= ã~êë
NVVV= pÉêÄá~= Ñáääçá= äØîáòàÉí= É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= íØ= íêìé~îÉ= åØ
âìÑáK= qØ= åÉëØêãÉå= ~íç= ÑçêÅ~

Ñáääì~å= åàØ= çÑÉåëáîØ= íØ= êÉ= íØ
ã~ÇÜÉ= åØ= éàÉëØí= èÉåÇêçêÉ= ÇÜÉ
îÉêáçêÉ= íØ= hçëçîØëK= h~Çêá=sÉëÉäá
åìâ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É=ÇÉäÉÖ~Åáçåáí=íØ
r†hJëØ= åØ= o~ãÄìàÉK= ^á= áëÜíÉ= á
éê~åáëÜØã=éçêI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
êçäáå= É= íáàI= ~á= ãÄÉíá= à~ëÜíØ
âØëÜíàÉääØë= âì= éç= òÜîáääçÜÉëÜáå
ÄáëÉÇáãÉíI= ãÉ= èØääáã= èØ= íØ
òÜîáääçåíÉ= ÇáëâìíáãÉ= é~ê~äÉäÉ
ÇÜÉ=éäçíØëìÉëÉ=åØ=âçÜØ=êÉ~äÉ=ãÉ
ëÜØêÄáãÉí=É=áåíÉäáÖàÉåÅØë=íØ=Çáë~
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= k^qlJëÒI
ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ÇçëàÉå=é~ê~éê~âÉ
íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=sÉëÉäáíK
páé~ë= ãÄêçàíàÉëI= wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= EwmpF
â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= h~Çêá= sÉëÉäá
åìâ= éêÉíÉåÇçÜÉí= ëÉ= â~= ã~êêØ
éàÉëØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ= åÇçåàØ
éêÉà= âêáãÉîÉ= íØ= éêÉíÉåÇì~ê~= åØ
~âí~âìòØK
pá´= â~= íÜØåØ= ãÄêçàíà~I= wmpJà~
åìâ=â~=çÑêì~ê=éêçî~=ëÉ=sÉëÉäá=â~
åÇáÜãì~ê= çëÉ= åñáíìê= åÇçåàØ
âêáã= íØ= íáääØK= kìâ= â~= ~ëåàØ
ÇØëÜãá= ëÉ= òK= sÉëÉäá= â~= âêóÉê
åÇçåàØ= îÉéØê= éÉå~äÉ= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë= ëØ= ~âí~âìòØëK= pmlJà~
â~= âçåÑáêãì~ê= òóêí~êáëÜí= ëÉ= ~á
åìâ= éêÉíÉåÇçÜÉí= íØ= âÉíØ= ã~êêØ
éàÉëØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= åØ= åÇçåàØ
åÖ~= âêáãÉí= É= éêÉíÉåÇì~ê~= åØ
âØíØ=~âí~âìòØK=̂ ë=éêçâìêçêá~=åìâ
â~= çÑêì~ê= éêçî~= ëÉ= ~á= â~
åÇáÜãì~ê= çëÉ= åñáíìê= åÇçåàØ
âêáã= íØ= íáääØK= h~= éêçî~= íØ
âìÑáòì~ê~=åØ=ê~ëíáå=É=éêçâìêçêáëØ
åØ= äáÇÜàÉ=ãÉ=êçäáå=É=òK=sÉëÉäá=åØ
pÜí~Äáå=É=mØêÖàáíÜëÜØãK=kìâ=â~
~ëåàØ= ÇØëÜãá= ëÉ= ~á= â~= ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= ãÄäÉÇÜàÉ= íØ= êêÉÖìääí~
ÇÜÉ=åìâ=â~=ÇØëÜãá=ëÉ=~á=â~=èÉåØ
ã~êêØë= á= ê~éçêíÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~
åÖ~= pÜí~Äá= á= mØêÖàáíÜëÜØãK=kìâ
â~=~ëåàØ=ÇØëÜãá=ëÉ=åÇçåàØ=åàØëá
~éç= éÉêëçåÉä= ØëÜíØ= Å~âíì~ê= åØ
âçã~åÇØå=É=òK=sÉëÉäá=ÇÜÉ=åìâ=â~
~ëåàØ=ìêÇÜØê= íØ=åØåëÜâêì~ê=åÖ~
òK=sÉëÉäá=~éç=íØ=äØëÜì~ê=åØ=ÉãØê
íØ= íáàÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= ÇçëàÉå= É
éìÄäáâì~ê=íØ=ãÄêçàíàÉë=ëØ=sÉëÉäáíK

mØê=ãØ= íÉéØêI=ãÄêçàíà~= É=sÉëÉäáí
â~= çÑêì~ê= ÉÇÜÉ= ÇØëÜãáíØ= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ= èØI= ëáé~ë= ë~àI= åìâ
åÖêÉÜáå=éêÉíÉåÇáãÉ=åÇ~à=sÉëÉäáí
éØê=âêáãÉ=íØ=âêóÉê~K=aØëÜãá~=É
tMONQQ=ØëÜíØ=ëÉ=~á=ØëÜíØ=í~âì~ê
Çó= ÜÉêØ= ãÉ= òK= sÉëÉäá= åØ= âçêêáâ
NVVUK= ^á= âçåÑáêãçå= ëÉ= ~á= âìêêØ
åìâ=åÖêáíá= éêÉíÉåÇáãÉ= ëéÉÅáÑáâÉ
éØê=âêáãÉ=åÇ~à=òK=sÉëÉäáK=kÇØêë~
åØ= í~âáãáå= É= é~êØI= ´ØëÜíà~= É
é~ê~ÄìêÖáãáí=åìâ=ì=åÖêáí=Ñ~êÉI=åØ
í~âáãáå= É=ÇóíØ= ´ØëÜíà~= èØ=åÖêáíá
ØëÜíØ= îÉíØã= åØ= íÉêã~= íØ
éØêÖàáíÜëÜØãK= hàç= áëÜíÉ= éØê
ëÜâ~â= ëÉI= ëá´= ~á= ëÜéàÉÖçåI
xoÉÇ~âíì~êzÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ÇçëàÉå=É=ãÄêçàíàÉë=ëØ=sÉëÉäáíK
î̂çâ~íá=á=sÉëÉäáíI=_Éå=bããÉêëçåI

â~= éØêëÜâêì~ê= ëÉ= ÉÇÜÉ= åØ
í~âáãáå= É= éêÉíÉåÇì~ê= íØ
åÇçÇÜìê=åÖ~=éêçâìêçêá~I=åØ=ãÉë
íØ= sÉëÉäáíI= qÜ~´áí= ÇÜÉ= Çáë~
òóêí~êØîÉ= íØ= iahJëØI
ÇØëÜãáí~êØí= éçÜçàåØ= ëÉ= åìâ
à~åØ=íØ=ëáÖìêí=ëÉ=sÉëÉäá=áëÜíÉ=~íóK
kàØ= ÇØëÜãáí~ê= íàÉíØêI= åØ= äáÇÜàÉ
ãÉ= éêÉíÉåÇáãÉí= éØê= âêáãÉ= åØ
hìâØëI= ëá´= â~= É= Åáíì~ê=ãÄêçàíà~I
âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ= É= â~= åÖ~íØêêì~ê
h~Çêá= sÉëÉäáå= ãÉ= åàØ= éÉêëçå
íàÉíØê=ãÉ=âØíØ=ãÄáÉãØê=ÇÜÉI=åØ
Ñ~âíI=~á=åìâ=É=åàáÜíÉ=h~Çêá=sÉëÉäáK
aØëÜãáí~êá= â~= ÇØëÜãì~ê= åØ
ÇÉâä~ê~í~í= É= ãØé~êëÜãÉ= ëÉI= åØ
Ñ~âíI=~á=É=âáëÜíÉ=åÖ~íØêêì~ê=h~Çêá
sÉëÉäáå= ãÉ= åàØ= ~åØí~ê= íàÉíØê= íØ
Ñ~ãáäàÉë= sÉëÉäá= ÇÜÉI= åØ= Ñ~âíI= ~á
åìâ= É= åàáÜíÉ= h~Çêá= sÉëÉäáåK
jÉèÉåØëÉ= âàç= áëÜíÉ= Ä~ò~= éØê
áÇÉåíáÑáâáãáå= É= íáà= åØ= ê~ÇÜØ= íØ
é~êØI= á= ÄØå= ÇÉâä~ê~í~í= É= íáà= íØ
é~îäÉÑëÜãÉ= ëá= éêçîØ= åØ= ê~ëíáå
âçåâêÉíK=jÄêçàíà~=Çç=íØ=é~ê~èÉëØ
ëÉ= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ= îØêíÉíáãáí= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØI= ÇØëÜãá~= É= íáà
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=éØêà~ëÜíì~êÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=âØíØ=ÇçëàÉK
mêÉíÉåÇáãÉí= É= éêçâìêçêáëØ= éØê
éê~åá= íØ= sÉëÉäáí= ÜáÇÜÉå= éçëÜíØ
ÉÇÜÉ=éØê=ÇóëÜáãÉí=éØê=âêáãÉ=åØ
häÉ´âØK=jÄêçàíà~=åØ=ÇçëàÉå=É=ë~à

éØêëÜâêì~å= ëÉ= éØê= éê~åáåØ= É
sÉëÉäáí= åØ= häÉ´âØ= â~= Ñçäìê= åàØ

ÇØëÜãáí~ê= èØ= âáëÜíÉ= ÇØëÜãì~ê
ÉÇÜÉ=åØ=Öàóèáå=É=bribuJáí=åÇ~à
^êÄÉå=hê~ëåáèáíK=kØ=~íØ=ê~ëíI=éØê
íØ= åàØàíáå= ÇØëÜãáí~êI= ãÄêçàíà~
íÜçíØ= ëÉ= Öàóèá= âáëÜíÉ= âçåëí~íì~ê
ëÉ= ~á= ØëÜíØ= åàØ= ÖØåàÉëÜí~ê
ÄáåÇØë= ÇÜÉ= ã~åáéìäìÉëÒK
aØëÜãá~=É=îÉíãÉ=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
éê~åáåØ=É=òK=sÉëÉäá=åØ=häÉ´âØ=îàÉå
åÖ~=ÇØëÜãáí~êá=xoÉÇ~âíì~êzI=á=Åáäá
í~åá= ØëÜíØ= xoÉÇ~âíì~êzK= SM
aØëÜãá~= É= ~íáà= ÇØëÜãáí~êá= åìâ
ØëÜíØ= ãÄØëÜíÉíìê= åØ= Öàóèáå= É
bribuJáí= åÇ~à= ^êÄÉå= hê~ëåáèáíK
dàóâ~í~= åØ= ~íØ= ê~ëí= É= éØêëÜâêçá
~íØ= ëá= ÚåàØ= ÖØåàÉëÜí~ê= ÄáåÇØëI
ã~åáéìäìÉëÛK=SN=dàóâ~í~=î~òÜÇçá
ÇìâÉ= êÉåÇáíìê= åØ= ÇÉí~àÉ
ÖØåàÉëÜíê~í= É= ëÜìãí~= èØ= ~á= íÜ~
åØ= éêçî~í= É= íáà= ÇÜÉ
éØêÑìåÇáãáëÜí= ~êêáíá= åØ
éØêÑìåÇáãáå=ëÉI=ÚãçëéØêéìíÜàÉí
ÇÜÉ= âçåíê~Çáâí~í= É= ÖàÉíìê~= åÖ~
Öàóâ~í~= à~åØ= åØ= ãçëéØêéìíÜàÉI
èØ= ãìåÇ= íØ= àÉåØ= éêçÇìâí= á= åàØ
âìàíáãáI=îØòÜÖáãá=çëÉ=êáåÇØêíáãá
íØ=åÇÉêëÜØãI=éçê= íØ=é~éØêëçëìê
íØ= åÖà~êàÉîÉ= éØê= íØ= Åáä~í= ~á= ÇÜ~
ÇØëÜãáÛÒI= â~= Åáíì~ê= ãÄêçàíà~= É
sÉëÉäáíK

Mbrojtja zbulon dëshmitarët
“manipulues”: S’ka prova ndaj Veselit 

për kryerje të krimeve

ee^d¦II==NNRR==j^oop JJ==fëÜJâêóÉí~êá=á
Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= ÇÜÉ= áëÜJ
âçã~åÇ~åíá= á= rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI
oÉñÜÉé= pÉäáãáI= íØ= ãØêâìêØå
â~=ãÄìëÜìê=RO=îàÉíK=^á=ØëÜíØ
~êêÉëíì~ê= ãØ= R= åØåíçê= OMOM
ÇÜÉ=èØ=~íØÜÉêØ=éç=ãÄ~ÜÉí=åØ
é~ê~ÄìêÖáã= = åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ=åØ=e~ÖØK
kØ= ÇáíØå= É= íáà= íØ= äáåÇàÉëI

pÉäáãáå= É= â~= ìêì~ê= ÉÇÜÉ
Ä~ëÜâØëÜçêíà~I=pÜèáéà~I=É=Åáä~
É= â~= îáòáíì~ê= ~íØ= Ä~ëÜâØ=ãÉ
ÑØãáàØíK= rêáãÉ= ÇáíØäáåÇà~
oÉñÜØ>=dàáíÜãçåØ=ÇáíØäáåÇàÉí
Ä~ëÜâØ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
Ä~ëÜâØëÜçêíà~= É= íáàI= pÜèáéÉ
jÉÜãÉíáJpÉäáãáI= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= åØ= åàØ= ÑçíçÖê~Ñá
íØ= êÉ~äáòì~ê= åØ= çÄçêêáå= É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
Çà~äáå=ÇÜÉ=î~àòØåK

“Gjithmonë ditëlindjet bashkë”,
bashkëshortja me fëmijë e vizitojnë

Rexhep Selimin në Hagë
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PRISHTINË, 15 MARS - Ambasadori
i Shteteve të Bashkuara në
Kosovë, Jeffrey Hovenier, ka
thënë se plani i Bashkimit
Evropian për normalizimin e
marrëdhënieve Kosovë - Serbi
“është marrëveshja më e mirë
në dispozicion” që do të çojë në
njohje të ndërsjellë midis dy

vendeve. Ai ka thënë se gjasat
për njohje reciproke tani “nuk
janë shumë të mëdha” për
shkak të qëndrimit të Serbisë,
por ka bërë me dije se plani i BE-
së është i përkohshëm. Ai i ka
bërë këto komente në një takim
me gazetarë të mërkurën në
Prishtinë. “Më duhet të jem i
qartë, ShBA-ja vlerëson se në
këtë moment nuk ka
marrëveshje më të mirë në

dispozicion. Ky është një hap i
rëndësishëm përpara”, ka thënë
Hovenier. 
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, dhe presidenti i Serbisë,
Aleksandër Vuçiq, e kanë
pranuar në parim planin e BE-
së, i cili nuk parasheh njohje të
ndërsjellë mes dy vendeve, por
angazhim të palëve që të mos e
pengojnë njëra-tjetrën në
proceset integruese. 
Hovenieri ka thënë se fokusi
kryesor i tyre tani duhet të jetë te
“zbatimi i suksesshëm dhe
efektiv” i planit, për të cilin Kurti
dhe Vuçiqi do të takohen më 18
mars në Ohër të Maqedonisë së
Veriut. Ai ka thënë se këtë herë
është ndryshe sa i përket
zbatimit, për shkak të, siç është
shprehur, nivelit të angazhimit
politik, mbështetjes dhe
seriozitetit. “Nuk po them se
procesi për Marrëveshjen e
Brukselit [për normalizimin e
marrëdhënieve Kosovë - Serbi]
nuk ka qenë serioz dhe nuk ka
pasur mbështetje, por këtë herë
duket pak më ndryshe. A mund

t’ju garantoj se zbatimi do të
ndodhë saktësisht ashtu siç
arrihet pajtimi? Mund të
garantoj se komuniteti
ndërkombëtar do ta kërkojë
këtë dhe kemi menduar me
shumë kujdes se çfarë mjetesh
kemi për ta stimuluar zbatimin
e plotë”, ka thënë Hovenier.
Nëse Kosova kontribuon në
mënyrë konstruktive në këtë
drejtim, ka thënë ai, ShBA-ja “do
t’i ripërtërijë përpjekjet” për ta
ndihmuar vendin që t’i
bashkohet Partneritetit të
NATO-s për Paqe.
Megjithatë, ai ka thënë se nuk
mund të garantojë se aspiratat
që ka populli i Kosovës do të
përmbushen menjëherë, për
faktin se, siç është shprehur,
NATO-ja merr vendime me
konsensus. Hovenieri ka
theksuar se ShBA-ja do të
kërkojë edhe nga BE-ja që të
angazhohet për ta siguruar
zbatimin e duhur të planit.
I pyetur nëse ka ndonjë
ndryshim në pozicionin e ShBA-
së sa i përket marrëveshjes së

detyrueshme midis Kosovës dhe
Serbisë me njohjen reciproke në
qendër dhe marrëveshjes së
përkohshme me njohje
eventuale, Hovenier ka thënë se
nuk beson se ka ndonjë
ndryshim, porse “njohje të
realitetit”. “Pozicioni i ShBA-së
ka qenë dhe do të jetë i qartë.
Nuk e shohim të ndryshojë. Por,
duhet ta kemi parasysh
momentin në të cilin jemi.
Mendoj se realiteti - për arsye të
ndryshme, por kryesisht për
shkak të vendimit të marrë nga
udhëheqja në Serbi - është se
gjasat për arritjen e njohjes
reciproke tani nuk janë shumë
të mëdha”, ka theksuar
Hovenier.
Ai ka shtuar se tani është e
rëndësishme të ketë një
ripozicionim të marrëdhënieve
Kosovë - Serbi, që do t’i
kontribuonte stabilitetit rajonal
dhe do t’i mundësonte, sipas tij,
Kosovës që të ecë përpara në
shumë mënyra. “Ne presim
marrëveshje përfundimtare që
përqendrohet në njohje

Ambasadori amerikan për planin e BE-së:
Nuk ka marrëveshje më të mirë

“Më duhet të jem i qartë, ShBA-ja vlerëson se
në këtë moment nuk ka marrëveshje më të
mirë në dispozicion. Ky është një hap i
rëndësishëm përpara”, ka thënë ambasadori i
Shteteve të Bashkuara në Kosovë, Jeffrey
Hovenier, në një takim me gazetarë të
mërkurën në Prishtinë. Ai ka bërë me dije se
plani i BE-së gëzon mbështetje të gjerë nga
ShBA-ja, Gjermania, Franca, Italia dhe
Mbretëria e Bashkuar. Marrë parasysh
mbështetjen perëndimore, ai ka thënë se është
e rëndësishme që edhe opozita në Kosovë, e
cila ka shprehur rezervat e saj në lidhje me
planin e BE-së, ta përkrahë atë

- Pres që partitë opozitare t’i vënë interesat kombëtare të Kosovës 
përpara çdo arsye të brendshme politike
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reciproke”, ka pohuar Hovenier.
Ai ka bërë me dije se plani i BE-
së gëzon mbështetje të gjerë nga
ShBA-ja, Gjermania, Franca,
Italia dhe Mbretëria e Bashkuar.
“Të gjitha vendet që kanë
qëndruar dhe qëndrojnë me
Kosovën, besojnë se është një
gjë shumë e mirë dhe po bëjnë
përpjekje të jashtëzakonshme
për ta parë avancimin e tij dhe
përfundimin e suksesshëm të
negociatave”, ka deklaruar
Hovenier. 
Marrë parasysh mbështetjen
perëndimore, ai ka thënë se
është e rëndësishme që edhe
opozita në Kosovë, e cila ka
shprehur rezervat e saj në lidhje
me planin e BE-së, ta përkrahë
atë. “Pres që ato [partitë
opozitare] t’i vënë interesat
kombëtare të Kosovës përpara
çdo arsye të brendshme
politike”, ka thënë ambasadori
amerikan.
I pyetur nëse ka hapësirë për të
rinegociuar ose për ta krijuar
Asociacionin e Komunave me

Shumicë Serbe në Kosovë në
bazë të kushteve të Kurtit,
Hovenieri ka thënë se “është e
vështirë të rinegociosh diçka që
ende nuk është negociuar
vërtet”.
Kurti në fillim të shkurtit ka
vënë gjashtë kushte për
formimin e Asociacionit, mes të
tjerash: të mos jetë njëetnik, ta
ndryshojë emrin dhe të mos
ketë pushtet ekzekutiv. “Ne nuk
besojmë se është e
përshtatshme për Kosovën që të
pajtohet me ndonjë gjë që do të
ishte në kundërshtim me
Kushtetutën e saj. Ne nuk
besojmë se është e
përshtatshme që Kosova të
zbatojë diçka që nuk është në
përputhje me vendimin e
Gjykatës Kushtetuese të vitit
2015... Por, brenda tij ka
hapësirë të mjaftueshme për [të
diskutuar] për atë që do të jetë
kjo gjë”, ka deklaruar Hovenier,
duke shtuar se çfarëdo që të
dalë nga ky proces, do të ketë
nevojë për një lloj asociacioni

dhe do të duhet të përbëhet nga
komunat me shumicë serbe.
Ambasadori Hovenier ka
theksuar se nuk pret që në Ohër
të ketë negociata të plota që do
ta përcaktonin skicën, formën
dhe funksionet e Asociacionit,
por ka thënë se pret të ketë një
mirëkuptim për ta çuar
çështjen përpara. Ai ka shtuar
se nëse në Ohër ka marrëveshje,
ajo mund të çojë edhe në
pjesëmarrjen e serbëve në
zgjedhjet lokale në veri të
Kosovës.
Komuniteti serb në Mitrovicë të
Veriut, Zveçan, Zubin Potok dhe
Leposaviq ka dhënë dorëheqje
nga institucionet e Kosovës në
nëntor, duke kundërshtuar një
vendim të Qeverisë së Kosovës
për t’i riregjistruar makinat me
targa të Serbisë me targa të
Kosovës. “Do ta mirëprisnim
pjesëmarrjen e serbëve në ato
zgjedhje dhe do ta mirëprisnim
mbajtjen e tyre në rrethana
sigurie dhe dinjiteti. Nuk mund
të them se çfarë do të ndodhë

në të vërtetë, por kjo mbetet
shpresa jonë”, ka pohuar
Hovenier.
Presidentja Vjosa Osmani dhe
kryeministri Albin Kurti kanë
folur të martën për takimin e
radhës që do të mbahet më 18
mars në Ohër në mes të
Kosovës dhe Serbisë në kuadër
të dialogut për normalizim të
raporteve. Presidentja Osmani
ka thënë se nuk ka shumë
shpresa te qasja e Serbisë në
takimin e radhës me Kosovën
në Ohër. Ndërkaq kryeministri
Albin Kurt ka thënë se është
optimist për takimin e radhës
me Serbinë që zhvillohet në
Ohër, por që nuk varet gjithçka
nga ai. 
Kurti ka thënë se e kupton
qëndrimin e Serbisë, por
“duhet referuar asaj që jemi
marrë vesh” dhe që “plani i
zbatimit duhet të negociohet
në Ohër e, mbase, jo vetëm në
Ohër”.
Dokumenti prej 11 nenesh, që
është bërë publik nga Bashkimi

Evropian, nuk përmend në
mënyrë specifike njohjen e
ndërsjellë, që Qeveria e Kosovës
ka thënë se duhet të jetë në
qendër të një marrëveshjeje
eventuale për normalizim të
raporteve. Megjithatë, në nenin
2 të propozimit përmendet që
palët duhet t’i respektojnë
pavarësinë, sovranitetin dhe
integritetin territorial të njëra-
tjetrës. Propozimi, po ashtu,
përfshin zotimin e palëve për t'i
respektuar të gjitha
marrëveshjet e arritura deri më
tani në dialogun për
normalizimin e marrëdhënieve
si dhe përkushtimin e tyre për
të mos e penguar njëra-tjetrën
në proceset integruese.
Kosova dhe Serbia i kanë nisur
negociatat e ndërmjetësuara
nga Bashkimi Evropian më
2011. Tani për tani të dyja
vendet kanë synime të
ndryshme për marrëveshjen
finale. Kosova insiston në
njohje reciproke, Serbia kërkon
zgjidhje kompromisi.

Prishtinë, 15 mars - Kryeministri
Albin Kurti po qëndron për vizitë në
Strasburg. Ai po merr pjesë në
takimin e 10 të Komitetit
Parlamentar për Marrëveshjen e
Stabilizim-Asociimit me BE-në. Ai
ka zhvilluar të mërkurën një takim
me eurodeputetin spanjoll nga
radhët e Grupit të Aleancës
Progresive të Socialistëve dhe
Demokratëve (S&D), njëherësh
kryetarin e Komitetit LIBE për Liritë
Civile, Drejtësi dhe Çështje të
Brendshme në Parlamentin
Evropian, Juan Fernando Lopez
Aguilar. Tema të diskutimit ishin
zhvillimet e fundit, qeverisja

dyvjeçare, reformat në sistemin e
drejtësisë, sundimi i ligjit dhe
liberalizimi i vizave për qytetarët e
Kosovës.  
Kryeministri Kurti shprehu
falënderimin e tij për mbështetjet e
deritanishme që Komiteti LIBE i ka
dhënë Kosovës për largimin e
regjimit të vizave, mbështetje që
uron ta marrë edhe në votimin e
radhës në këtë komitet, dhe tha se
pas vendimit të javës së kaluar të
Këshillit të Bashkimit Evropian, pret
që së shpejti Parlamenti Evropian t’i
kryejë dy votimet e fundit në kuadër
të këtij procesi.
Duke folur për dyvjeçarin e

qeverisjes, kryeministri Kurti, krahas
vlerësimeve të brendshme, iu
referua raporteve ndërkombëtare,
përfshirë atë të Bashkimit Evropian,
të cilat po dëshmojnë përmirësimet
dhe përparimet në rrafshin
ekonomik dhe demokratik të vendit. 
Eurodeputeti Aguilar shprehu
mbështetjen e tij për aplikimin e
Kosovës në Këshillin e Evropës dhe
Bashkimin Evropian si dhe për
konkludimin e procesit të
liberalizimit të vizave nga
Parlamenti Evropian ashtu që
qytetarët e Kosovës të mund të
udhëtojnë lirshëm e pa viza në
zonën Shengen nga 1 janari i vitit të

ardhshëm.
Në këtë takim kryeministri Kurti
ishte i shoqëruar nga
zëvendësministri i Punëve të
Jashtme dhe Diasporës, Kreshnik
Ahmeti, ambasadori i Republikës së
Kosovës në Bruksel, Agron Bajrami
dhe dy këshilltarët e
zëvendëskryeministrit të Parë,
Fatmir Curri dhe Sebastien Gricourt.
Kryeministri Kurti është takuar edhe
me eurodeputetë të Grupit të Partisë
Popullore Evropiane (EPP) në
Parlamentin Evropian, Lukas Mandl
nga Austria, Michael Gahler, Rainer
Wieland dhe Niklas Herbst nga
Gjermania, Karlo Ressler nga

Kroacia, Franc Bogovic nga
Sllovenia, Vladimir Bilcik nga
Sllovakia. EPP përbën grupin më të
madh politik në Parlamentin
Evropian.
Bashkë me ambasadorin e Kosovës
në Bruksel, Agron Bajrami,
kryeministri Kurti i njoftoi deputetët
evropianë për zhvillimet e fundit në
vend, arritjet kryesore të qeverisë, e
cila javën tjetër mbush plot dy vjet,
sukseset në sundimin e ligjit dhe
luftimin e korrupsionit dhe për
përmirësimet në indikatorët
demokratikë dhe ekonomikë, të
evidentuara edhe në raportet
ndërkombëtare.

Kurti takon spanjollin që drejton Komitetin LIBE,
ai e siguron për lëvizjen pa viza nga viti 2024
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 15 MARS - Instituti
Kombëtar Demokratik (NDI) ka
vazhduar të mërkurën ditën e
dytë të edicionit të dhjetë të Javës
së Gruas, me temën kryesore
“Barabarësia: parakusht për
ripërtëritje të demokracisë”. I
ftuar në diskutim ishte edhe
kryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës, Memli Krasniqi, i cili ka
folur për barazinë gjinore në
partinë të cilën e drejton. 
Krasniqi ka thënë se për “50/50
qasje në PDK” ishte angazhuar
personalisht, duke shtuar se një
tryezë e veçantë për gra e një
tjetër për burra nuk duhet të
ekzistojë. “Në momentin që e
kam marrë besimin për ta
udhëhequr PDK-në e kam bërë të
qartë që të bëjmë reforma.
Çështjen e grave e kam pasur
preokupim personal sepse
vështirësitë me të cilat përballen
ato janë shumë më të mëdha sesa
të burrave. Organizatat e ndara
për gra nuk duhet të ekzistojnë.
Kam pasur një përkushtim
personal në këtë punë, ka qenë
angazhimi imi, e kam
konsideruar më shumë prioritet
unë se në të kaluarën, më mirë
vonë se kurrë”, ka thënë Krasniqi.
Ai ka thënë se partitë e tjera
politike do të duhej të adoptonin
një platformë si të Partisë
Demokratike të Kosovës (PDK)

për barazi gjinore. “Secila parti do
të duhet të adaptojë një platformë
të ngjashme me PDK-në për
barazi gjinore në çdo nivel të
vendimmarrjes. Mund të jetë një
model i mirë. Nuk do të ishte
fundi i botës as e turpshme që
partitë e tjera ta marrin këtë
model, ta adaptojnë për vete. S’do
të ishte e keqe. Mund ta

avancojnë tutje, ta bëjnë më të
mirë nëse është e mundur”, ka
thënë ai. Ai ka thënë se pa i
imagjinuar gjërat nuk mund të
realizohen, duke shtuar se
tashmë i kanë frytet e para të
barazisë gjinore.
Më tutje, Krasniqi ka theksuar se
qysh në vitin 2001, në zgjedhjet e
para pas luftës, PDK-ja ka pasur

kandidaten e parë grua për
presidente të vendit, Flora
Brovinën. “Për mua si kryetar ka
qenë prioritet të shihja gra në
zgjedhje lokale. Kemi pasur
numrin më të madh të grave për
kryetare të komunave. Duhet ta
kenë hapësirën e njëjtë me të
tjerët. Na duhet më shumë
angazhim i pushteteve për

angazhim për të pasur një barazi
të plotë dhe të vërtetë”, ka thënë
ai.
Krasniqi ka thënë se nuk ka
konsensus politik në çështjet e
barazisë gjinore, sepse partitë
kanë prioritete të ndryshme,
ndonjëherë edhe kontekste të
ndryshme me të cilat
funksionojnë.

Krasniqi: Secila parti do të duhej 
ta adoptonte një platformë 

si të PDK-së për barazi gjinore

PRISHTINË, 15 MARS - Punëtorët e
Kompanisë Rajonale të
Mbeturinave “Pastrimi” kanë
nisur të mërkurën në mbrëmje
mbledhjen e mbeturinave në
Prishtinë. Në njoftimin e
kompanisë thuhet se “ekipet
kanë dalë në terren për ta
vazhduar grumbullimin dhe
largimin e mbeturinave” dhe se
kryerja e shërbimit të
mbledhjes së mbeturinave do
të vazhdojë sipas planit dhe
orarit të rregullt operativ. 
Punëtorët kanë hyrë në grevë

më 13 mars, me kërkesë për
rritjen e pagave të punonjësve
fizikë në 400 euro, të cilat
aktualisht janë 330 euro.
Florim Cakiqi, kryetar i
Sindikatës së Punëtorëve në
këtë kompani, ka bërë me dije
se punëtorët kanë dalë në
terren për t’i mbledhur
mbeturinat “për shkak të
qytetarëve”. Ai tha se
punëtorëve u është premtuar se
do të merret vendimi për rritjen e
pagave. 
Arbnora Ademi, zëdhënëse e

Kompanisë “Pastrimi”, i tha dje
REL-it se menaxhmenti i
kompanisë është duke e
shqyrtuar kërkesën. 
Të martën kontejnerë të shumtë
në Prishtinë ishin mbuluar me
mbeturina.
Kompania Rajonale e
Mbeturinave “Pastrimi”
numëron 863 punëtorë.
Kjo kompani ofron shërbime në
gjashtë komuna të Kosovës,
përfshirë kryeqytetin, Prishtinën,
pastaj në Fushë-Kosovë, Lipjan,
Drenas, Obiliq dhe Podujevë.

Ndërpritet protesta, nis mbledhja e mbeturinave në Prishtinë

PRISHTINË, 15 MARS - Gjykata
Themelore në Prishtinë ka
shpallur aktgjykim dënues
ndaj të akuzuarve Blerim
Mulliqi, Bekim Bruçi, Dukagjin
Deda, Sadri Berisha, Pashk
Krasniqi dhe Ramadan Zeqiraj,
të akuzuar për veprat penale
“Marrje ryshfeti”, “Ushtrim
ndikimi”, “Dhënie ryshfeti”
dhe “Mashtrim me
subvencione”, në rastin
“Subvencionet II”, duke i
dënuar (së bashku) me katër

vjet burgim dhe 10 mijë euro
gjobë. Aktgjykimi ndaj gjashtë
të akuzuarve u shpall të
mërkurën nga gjykatësja
Violeta Namani, ndërsa
gjykimi në këtë rast do të
vazhdojë për të akuzuarit Luan
Statovci, Sedat Shkodra, Berat
Nika, Gëzim Morina, Rasim
Zekaj, Afrim Mehmetaj,
Donard Draga, Hazir Metaj
dhe Hysni Morina.
Sipas aktakuzës së 22 dhjetorit
2022, 15 të akuzuarit në rastin

“Subvencionet II”, Luan
Statovci, Blerim Mulliqi, Bekim
Bruçi, Sedat Shkodra, Berat
Nika, Gëzim Morina, Rasim
Zekaj, Afrim Mehmetaj,
Donard Draga, Dukagjin
Deda, Ramdan Zeqiraj, Hazir
Metaj, Sadri Berisha, Hysni
Morina, dhe Pashk Krasniqi,
ngarkohen për keqpërdorim të
detyrës zyrtare, marrje ryshfeti,
dhënie ryshfeti, mashtrim me
subvencione dhe ushtrim
ndikimi.

Katër vjet burgim për gjashtë persona të përfshirë në rastin ‘Subvencionet II’
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TIRANË, 15 MARS - Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve në
Shqipëri vendosi të mos e
regjistrojë Partinë Demokratike
për zgjedhjet lokale të 14 majit.
Shkak për këtë vendim u bë
mosplotësimi i
dokumentacionit që iu kërkua
Partisë Demokratike, të
udhëhequr nga Enkelejd Alibeaj,
si ushtrues i detyrës i kryetarit të
këtij subjekti politik. 
Kriza e përfaqësimit të partisë
më të madhe opozitare në
Shqipëri prej një viti ka
shkaktuar situata të ndërlikuara
dhe tashmë ka vënë në
vështirësi edhe Komisionin
Qendror të Zgjedhjeve pak kohë
para fushatës për zgjedhjet e
ardhshme vendore.
Në mbledhjen e 9 marsit,
kryekomisionari Ilirjan
Celibashi tha se, bazuar në
regjistrin e partive politike,
kryetar i Partisë Demokratike
njihet zyrtarisht Lulzim Basha, i
cili, edhe pse publikisht ka
dhënë dorëheqje që në mars të
vitit 2021, këtë vendim nuk e ka
pasuar me veprimet e duhura
juridike në gjykatë. Për këtë
arsye dokumentet që duhet të
dorëzojë PD-ja për t’u regjistruar
në zgjedhje duhet ta kenë firmën
e tij. Por pikërisht ajo që njihet si
“deklarata solemne”, që ka të
bëjë me angazhimin kundër
krimeve zgjedhore, nuk mban
firmën e Lulzim Bashës, por të
deleguarit prej tij në krye të

partisë, Enkelejd Alibeaj. 
Pas afatit që iu la nga Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, ky
dokument nuk u dorëzua. “Në
kushtet kur ‘deklarata solemne’
nuk është në rrethanat e duhura,
vlerësoj se kërkesa e PD-së për
t’u regjistruar si subjekt zgjedhor
nuk ka bazë ligjore dhe nuk
duhet të pranohet. Kjo
vendimmarrje është tërësisht në
vlerësim ligjor të fakteve dhe në
interpretimin tim të bazuar në
bazë ligjore. Nuk ka asnjë
interpretim tjetër, KQZ vendos
mospranimin e regjistrimit në
zgjedhje të PD-së”, tha Celibashi.
Vendimi solli reagimin e
ushtruesit të detyrës të kryetarit
të PD-së, Enkelejd Alibeaj. “Çdo
artificë ligjore apo arsye e stisur
politike dhe aspak ligjore është
thjesht rruga e dëshpëruar që
zgjatime të politikës së vjetër në
institucione kushtetuese, të
pavarura, kanë zgjedhur për të
na penguar në rrugën tonë”,
theksoi Alibeaj.
Partia Demokratike ankimoi
menjëherë vendimin në
Komisionin e Ankesave dhe
Sanksioneve. Nëse sërish nuk
pranohet kërkesa, PD-ja ka edhe
një tjetër mundësi për ta kërkuar
regjistrimin në zgjedhje, në
Kolegjin Zgjedhor.
E mërkura është afati i fundit për
regjistrimin e koalicioneve. Kjo
është mundësia e vetme që Sali
Berisha t’i regjistrojë kandidatët
e tij për kryetarë të bashkive nën

siglën e një koalicioni, pasi
Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve
nuk e njeh atë si kryetar të
Partisë Demokratike. Deri tani
nuk ka asnjë marrëveshje me
asnjë prej partive të vogla për të
krijuar një aleancë për zgjedhjet
e 14 majit.
Kriza e përfaqësimit të PD-së
është krijuar që në shtator të vitit
2021, kur Basha përjashtoi nga
Grupi Parlamentar dhe nga
Partia Demokratike, ish-kreun e
partisë, njëherësh ish-
kryeministrin Sali Berisha, pas

vendimit të Departamentit
Amerikan të Shtetit për ta
shpallur Berishën person të
padëshiruar për shkak të
akuzave për korrupsion.
Vendimi nuk u pranua nga
Berisha dhe mbështetës të tij, të
cilët mblodhën struktura
paralele, duke i kërkuar
anëtarësisë të votojë për
forumet e reja të partisë si
Kuvendi i Partisë Demokratike,
Këshilli Kombëtar e të tjera, të
cilat votuan Sali Berishën për
kryetar partie, por edhe logon e

re të PD-së.
Më 21 mars të 2022-s Lulzim
Basha dha dorëheqje nga pozita
e kryetarit të PD-së.
Më 25 mars të 2022-s Gjykata e
Shkallës së Parë në Tiranë njohu
si të ligjshëm Kuvendin
Kombëtar të thirrur nga Berisha
dhe të gjitha vendimet që u
morën prej tij. Ky vendim u
ankimua nga Enkelejd Alibeaj, si
ushtrues detyre i Partisë
Demokratike. Gjykata e Apelit
vendosi që çështja të rigjykohet
në shkallën e parë të gjyqësorit.

PD-ja nuk regjistrohet 
për zgjedhjet e 14 majit

Prishtinë, 15 mars - Trendi i ikjes
së mjekëve dhe infermierëve
nga Kosova po vazhdon çdo ditë.
Pagat e ulëta, kushtet e punës e
mungesa e specializimeve
thuhet se janë faktorët kryesorë
të ikjes së punëtorëve
shëndetësorë nga vendi. 
Shifra alarmante janë shënuar
nga ikja e mjekëve edhe deri më
tani në këtë vit. “52 mjekë gjatë
vitit 2023 janë larguar nga puna
për të shkuar jashtë vendit” ka
bërë me dije për “Front Online”
kreu i Odës së Mjekëve, Pleurat
Sejdiu.
Një ndër arsyet e ikjes së
mjekëve, sipas Sejdiut, është
paga. Ai ka thënë se ka shumë
arsyeje që çojnë profesionistët
deri në largimin nga vendi.
“Arsyet e mjekëve janë të shumta
që po largohen nga vendi i
punës për jashtë vendit. Vitin e

kaluar përmes një sondazhi
kanë qenë kushtet e punës,
kualiteti i specializimeve dhe
paga, por këtë vit ka ndryshuar
ky sondash. Arsyeja e parë është
mundësia e punësimit, e dyta
është çështja e pagave, e treta
kushtet e punës”, u shpreh
Sejdiu.
E fenomeni i largimit të
profesionistëve shëndetësorë
nga sistemi shëndetësor publik i
Kosovës është paraqitur tash e
disa vjet. Mjekët dhe infermierët
destinacionin kryesor për ta
ushtruar profesionin e tyre e
kishin Gjermaninë.
Në Kosovë paga e një mjeku
specialist, sipas Ligjit për Paga,
arrin në 1 260 euro bruto,
përderisa në Gjermani të
njëjtëve po u ofrohen paga mbi 5
000 euro dhe kushte shumë më
të favorshme në punë.

Për dy muaj nga Kosova u larguan 52 mjekë

Prishtinë, 15 mars - Pllakate
kundër presidentit serb,
Aleksandër Vuçiq, janë
shfaqur të mërkurën në
mëngjes pranë Shkollës
Teknike GSP në komunën
Vraçar të Beogradit. Në

trotuarin poshtë grafitit
“Milica lažbitica”, me sprej të
zi është shkruar “Tradhtia e
Acas”. Në njërën shtyllë ishte
varur një pllakate me fjalët
“Aca gënjeshtar”, të shkruar
me shkronja blu, së bashku

me një foto të Aleksandër
Vuçiqit, me shtimin e hundës
së Pinokios, personazhit
kryesor të romanit për fëmijë
të Carlo Collodit, “Aventurat e
Pinoios”, një djali prej druri të
cilit i rritet hunda kur gënjen.

Në Beograd shfaqen pllakate me fotografinë e Vuçiqit dhe hundën e tij si të Pinokios
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PRISHTINË, 15 MARS - Ministrja e
Ekonomisë, Artane Rizvanolli,
së bashku me përfaqësues të
Ministrisë së Ekonomisë, kanë
pritur në takim kryetarin e
komunës së Gjakovës, Ardian
Gjini dhe përfaqësues të tjerë të
komunës, kryeshefin e
Ngrohtores së Gjakovës, Arben
Meka, përfaqësues të lartë
politikë e teknikë të Ministrisë së
Mjedisit, Planifikimit Hapësinor
dhe Infrastrukturës dhe
Ministrisë së Bujqësisë,
Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural si
dhe kryeshefin e Agjencisë së
Pyjeve të Kosovës, Bekim
Hoxha. 
Takimi është mbajtur me qëllim
të koordinimit të të gjithë

aktorëve dhe Ngrohtores për
vendosjen e zinxhirit të
prodhimit të biomasës për
ngrohje, siç edhe është paraparë
që nga funksionalizimi i
ngrohtores.
Gjatë takimit janë diskutuar të
gjitha sfidat që janë hasur për
furnizim të Ngrohtores me
biomasë dhe hapat konkretë e
të menjëhershëm për t’i
tejkaluar ato. Gjatë ditëve në
vijim pritet të fillojë puna në
nivel teknik për t’i përmbushur
këta hapa me asistencë të
institucioneve qendrore.  
Deri më tash Ministria e
Ekonomisë ka subvencionuar
Ngrohtoren e Gjakovës me 1.1
milion euro, apo trefishin e

shumës që ka qenë e buxhetuar,
për blerje të biomasës gjatë dy
sezoneve të kaluara. Prandaj,
pritet që ngrohtorja të
pavarësohet dhe ta fillojë
funksionalizimin e zinxhirit të
prodhimit të biomasës në
mënyrë që së paku pjesërisht t’i
përmbushë nevojat e veta për
lëndë djegëse. 
Ministrja Rizvanolli gjatë takimit
ka ritheksuar domosdoshmërinë
që çështja e zinxhirit të prodhimit
të zgjidhet deri në sezonin tjetër
të ngrohjes. Ajo ka cekur se të
gjitha institucionet qeveritare
dhe agjencitë vartëse të tyre 
kanë gatishmërinë për ta
ndihmuar Ngrohtoren brenda
kompetencave të tyre.

Rizvanolli dhe Gjini diskutojnë 
për vendosjen e zinxhirit të prodhimit 
të biomasës për ngrohje në Ngrohtore

PRISHTINË, 15 MARS - Është
nënshkruar marrëveshja
subsidare për nxitjen dhe
levimin e mundësive për
Programin e Sigurisë së Ujit. Kjo
marrëveshje është arritur në
mes të Ministrisë së Financave,
Punës dhe Transfereve,
Ministrisë së Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës dhe Kompanisë
Rajonale të Ujësjellësit
“Hidromorava”, e cila është
zbatuese e projektit. “Sipas

marrëveshjes së financimit
ndërmjet Përfituesit dhe
Asociacionit Ndërkombëtar për
Zhvillim (‘Asociacioni’) të datës
13 korrik 2020 (‘Marrëveshja e
financimit’), Asociacioni ka
rënë dakord të vërë në
dispozicion të përfituesit një
kredi në shumën prej njëzet e
pesë milionë e njëqind mijë
euro (25,100,000 euro) me
qëllim të financimit të Projektit
për Programin e Sigurisë së Ujit.
Përfituesi pranon të vërë në

dispozicion, përmes ndarjes
buxhetore të MMPHI te
Subjekti Zbatues i Projektit,
shumën prej dymbëdhjetë
milionë e katërqind mije
eurosh (12,400,000 eurosh)
(Granti) nga të ardhurat e
kredisë sipas afateve dhe
kushteve të përcaktuara në këtë
marrëveshje dhe marrëveshjen
e financimit”, ka njoftuar
Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe
Infrastrukturës.

Nënshkruhet marrëveshja mbi 12 milionë euro
për “Hidromoravën”

PRISHTINË, 15 MARS -
Administrata Tatimore e
Kosovës (ATK) ua ka rikujtuar të
gjithë personave fizikë afaristë
dhe personave juridikë se janë
të detyruar ta mbajnë tatimin
në burim për pagesat që i bëjnë
për: paga dhe pensione, interes,
të drejta pronësore, qira,
kategori të veçanta dhe për
pagesa të caktuara për
jorezidentë ashtu siç është
përcaktuar në legjislacionin
tatimor.
Sipas njoftimit për medie,
aktivitetet e ATK-së në
vazhdimësi do të

përqendrohen pikërisht te
personat të cilët nuk janë duke
përmbushur këtë detyrim ligjor.
“Për personat fizikë afaristë dhe
personat juridikë, të cilët nuk
mbajnë tatimin në burim, do të
aplikohen ndëshkime
administrative ashtu siç janë
përcaktuar me legjislacionin
tatimor. Andaj, ATK-ja u bënë
thirrje të gjithë personave që ta
mbajnë tatimin në burim për
pagesat që i bëjnë apo t’i
korrigjojnë sa më parë
deklaratat e tyre dhe të
përmbushin të gjitha detyrimet
tatimore të parapara me

legjislacionin tatimor”, ka
njoftuar ATK-ja.
Në njoftim theksohet se me
kryerjen e detyrimeve tatimore
kontribuohet direkt në
financimin e programeve
qeveritare siç janë: ofrimi i
shërbimeve publike, arsimim
me standarde të larta, mirëqenie
shëndetësore dhe sociale,
mbrojtje ligjore dhe siguri, si dhe
infrastrukturë të përgjithshme
për një mirëqenie më të mirë
ekonomike dhe shoqërore.
“Pagesa e tatimit siguron
qëndrueshmëri të ekonomisë
në vend”, ka njoftuar ATK-ja.

ATK-ja: Mbajtja e tatimit në burim është detyrim ligjor

PRISHTINË, 15 MARS- Koordinatori
i Departamentit për Financa në
Kabinetin për Qeverisje të Mirë
të Partisë Demokratike të
Kosovës, Arben Mustafa, ka
thënë se kursimet pensionale të
qytetarëve të Kosovës janë të
rrezikuara. Sipas tij, vlera e
këtyre mjeteve po shënon rënie
të theksuar. Ai, gjithashtu,

thekson se si pasojë e
moszgjedhjes së anëtarëve të
rinj të Bordit Drejtues të Trustit,
ky bord vazhdon të jetë
jofunksional. “Vlera e mjeteve
pensionale të investuara nga
Trusti po shënon rënie të
theksuar, ndërsa Bordi Drejtues
i Trustit, i cili është organi
kryesor vendimmarrës në këtë

institucion, vazhdon të jetë
jofunksional si pasojë e
moszgjedhjes së anëtarëve të
rinj të Bordit nga Kuvendi i
Kosovës. Ngathtësia e
institucioneve për kryerjen e
detyrave të tyre po rrezikon
seriozisht kursimet pensionale
të qytetarëve të Kosovës”, ka
shkruar Mustafa në “Facebook”.

Arben Mustafa: Vlera e mjeteve pensionale të investuara nga Trusti po shënon rënie
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Ü~Äáëáå= Çáë~= éçäáíáâ~åØ= èØ= à~åØ
ÄØêØ=éçäáíáâ~åØ=ÄêÉåÇ~=å~íØë=ÇÜÉ
ÇìâÉ=ãàÉäìê=Äì~ääáÅ~í=âìê= íÜçåØ
ëÉ= éØêîÉ´= åàçÜàÉë= ÇÉ= Ñ~âíçI= âàç
ã~êêØîÉëÜàÉ= ëáÖìêçå= ÉÇÜÉ
åàçÜàÉå= ÇÉ= àìêÉK= †Ñ~êØ= ÇáçéíêáÉ
ëÜâìêíé~ãØëÉ= éçäáíáâÉ\>= kìâ
ãÄÉíá=âìëÜ=é~=ÄØêØ=éêÉëáçã=ãÄá
nÉîÉêáåØ= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáí= hìêíá= ëá= ÇÜÉ= åÇ~à
çéçòáíØë= éØê= í~= éê~åì~ê= ÇÜÉ
åØåëÜâêì~ê= âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉI
ãÉ= w~àÉÄåáÅØå= åØ= èÉåÇØê>= aÉä
åàØ=ã~ëÜíêìÉë= áåëíáíìÅáçå~ä= åÖ~
dàÉêã~åá~= ÇÜÉ= íÜçíØ= ëÉ= Ñáääáãá
åÇçëÜí~= åìâ= ØëÜíØ= á= ãáêØ= éØê
hçëçîØå=éçê=ÑìåÇá==èÉåâ~=á=ãáêØ>
†Ñ~êØ= ã~ëÜíêìÉëá>= jÉ= âØíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=hçëçî~=éç=ÜóåØ=åØ
êêìÖØå= É= ëÜéØêÄØêàÉë= ëá= ëÜíÉí
éØêãÉë= ÑÉÇÉê~äáòáãáí= ÇÜÉ
éê~åáãáí= íØ= pÉêÄáëØ= ëá= Ä~êíØë= á
í~éáëØI=á=ëØ=é~âì=ORB=íÉêêáíçêáí=íØ
ë~àK=f=íØêá=âó=éêÉëáçå=åìâ=éç=ÄØÜÉí
éØê=íØ=ãáêØå=É=hçëçîØëK=q~ëÜI=åìâ
éçé= ÄáëÉÇçÜÉí= ~= ÇìÜÉí= íØ
ÑçêãçÜÉí= w~àÉÄåáÅ~= ~éç= íØ
éê~åçÜÉí=éä~åá=Ñê~åâç=Ó=ÖàÉêã~åI
éç=ë~àçÜÉå=~êëóÉíáãÉ=éØê=í~=ä~êØ
ãÁ=ãÉ=ëÜÁK=mØê=í~=åÖêØåØ=ãKK
éØê=ãà~äíØK=pÉ=âØíØ=É=ÄØàåØ=~í~=èØI
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= êÉÖàáãÉí= â~åØ
éØêÑáíì~êI=èØ=åÖ~=áëÜ=Ó=gìÖçëää~îá~
ÉÇÜÉ=pÉêÄá~I=ØëÜíØ=É=éêáíëÜãÉI=É
â~åØ=ãÉåÇØëáåØ= àìÖçëää~îÉ= ÇÜÉ
ëÉêÄÉI=É=â~åØ=ãÉåÇØëáåØ=É=rgaJ
áíI= à~åØ= é~âìêêáòçêØ= ÇÜÉ= ~ãÉÄ~
åàÉêØòçêÉI= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ãçê~äÉK
mçê=ëÉ=âêáàçàåØ=~êëóÉíáãÉ=é~íêáçíØ
íØ= ÇØëÜãì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= êêÉíÜ~å~
ëÜìãØ=ãØ=íØ=îØëÜíáê~=ÇÜÉ=ãØ=íØ
êêÉòáâëÜãÉI=âØíØ=åìâ=éç=É=âìéíçàK

jÄá= íáíìääáåW= ^äÄáå= hìêíá= ØëÜíØ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=ëíìÇÉåí=éçäáíáâ
á= ^ÇÉã= aÉã~´áíK= jÉ= ~ëÖàØ= åìâ
éç= É= ÇØëÜãçåK= oÉíçêáâØ
ã~ëÜíêìÉëÉK= ¦ëÜíØ= É= îØêíÉíØ= èØ
ÉÇÜÉ=^ÇÉã=aÉã~´á=ëá=ÇÜÉ=ìåØ=á
âÉãá=ÄÉëì~ê=ëÜìãØ=^äÄáåáí=ÇÜÉ=É
âÉãá= éØêâê~ÜìêI= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
ãØåóê~í=åØ=âçÜØå=âìê=íØ=ÖàáíÜØ=á~
âíÜÉåáå= ëÜéáåØåI= âìê= íØ= ÖàáíÜØ= É
Öàóâçåáå=ÇÜÉ=É=âêóèØòçåáåK=b=ãØ
ëØ= ëÜìãíá=ãÉåíçêá= á= ëçíØã= á= íáàI
ÉãáåÉåÅ~= Öêá= É= íØ= ÖàáíÜ~
éìëÜíÉíÉîÉ=åØ=hçëçîØI=nÉîÉêáëØI
mêÉëáÇÉåÅØë= ÇÜÉ= hìîÉåÇáíI= qçå
pìêê~K=mØêÑáíìÉë=á=é~ê~äìÑíØëI=Öà~íØ
äìÑíØë= ÇÜÉ= é~ë= äìÑíØëI= éçäáíáâáëÜí
ÇÜÉ= ã~íÉêá~äáëÜí>= pá= ëíìÇÉåí

éçäáíáâ= á= ^ÇÉã= aÉã~´áíI= ^äÄáå
hìêíá=â~=êØåØ=åØ=éêçîáã=âìê=á~=â~
ãçÜì~ê=éØêâê~ÜàÉå=_~ÅØë=^ÇÉã
éØê= éêÉëáÇÉåí= íØ= hçëçîØëK= ^äÄáå
hìêíá= åìâ= ØëÜíØ= íê~ëÜØÖáã~
âçãÄØí~êÉ= É= ~ë= éçäáíáâÉ= É= _~ÅØë
^ÇÉã=aÉã~´áíK=¦ëÜíØ=éáâØêáëÜí=É
âìåÇØêí~= É= ë~àK= jçë= íÛá= Ü~éáã
äÉíê~í=é~ê~=âçÜÉ>
läáîÉê= fî~åçîáè= áëÜíÉI= é~= ~ëåàØ
ÇóëÜáã=âêáãáåÉä=äìÑíÉI=éØêÖàÉÖàØë
á= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= éØê= îê~ëàÉ= íØ= ëØ
é~âì=QM=ëÜèáéí~êØîÉ=Öà~íØ= äìÑíØëI
NM= íØ= é~ë= äìÑíØë= ÇÜÉ= ëé~ëíêáãáí
Éíåáâ= íØ=jáíêçîáÅØë= ëØ=sÉêáìí=åÖ~
ëÜèáéí~êØí=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMMMK
hjaikà=ÇÜÉ=e~äáí=_Éê~åá=á=â~åØ
íÜóÉê= âØãÄØí= ÇÉêáë~= É= ÑìíØå
fî~åçîáèáå=åØ=ÄìêÖ=éØê=í~=ÇØåì~ê
ëÜâ~ää~=É=é~êØ=ãÉ=ÄìêÖK=mêÉëáçåá=á
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êØîÉ
ÇÜÉ= åØåëÜíêáãá= á= îÉåÇçêØîÉ= É
âíÜóÉå= ê~ëíáå= åØ= êáëÜèóêíáãK
pÉêÄá~= É= ÄØêá= ãÉ= èØääáã= éØê= í~
îê~êØI=éØê=íÛá=ãÄìäì~ê=âêáãÉí=ÇÜÉ
éØê= í~= ãÄóääìê= ê~ëíáå= ãÉ= åàØ
Ñ~íìêØI= ãÉ= îê~ëàÉå= É= läáîÉê
fî~åçîáèK= fëÜíÉ= á= íìêéëÜØã
îÉåÇáãá=éØê=åàØ=ãáåìí=ÜÉëÜíàÉ=åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØë= éØê= í~
åÇÉêì~ê=åàØ=âêáãáåÉä= äìÑíÉK=^äÄáå
hìêíáI= ëá= âêóÉãáåáëíØê= Ñçäá= Ñà~äØ= íØ
òÖàÉÇÜìê~=éØê=läáîÉê= fî~åçîáèáåI
É= êÉÜ~Äáäáíçá= ~íØ= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ
ìëÜí~ê=á=e~ë~å=mêáëÜíáåØëK
wçê~å= dàáåÖàáè= áëÜíÉ= éØêâê~ÜØë
ÇÜÉ=~êëóÉíìÉë=á=âêáãÉîÉ=ëÉêÄÉ=åØ
_çëåàÉI= hêç~Åá= = ÇÜÉ= åØ= hçëçîØK
mØê= hçëçîØå= âáëÜíÉ= èØåÇêáã
ëÜçîáåáëíI= âØêâçåíÉ= âíÜáãáå= É
ìëÜíêáëØ=ÇÜÉ=éçäáÅáëØ=ëÉêÄÉK=^êêáíá
èØ= í~= ÄáåÇ= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ëÉ=hçëçî~=ÇìÜÉí
íØ= åÇ~ÜÉà= ÇÜÉ= îÉíØã= iÉÖáà~= É
é~ê~åÇ~äçá= âØíØ= ÇìâÉ= É= îê~êØ
dàáåÖàáèáåK= wçê~å=dàáåÖàáè= åìâ= É
â~=ÄØêØ=~ëåàØ=îÉéêáã=éçòáíáî=éØê
hçëçîØå= ÇÜÉ= ëÜèáéí~êØíK= kØ= OMJ
îàÉíçêáå= É= ÉâòÉâìíáãáí= íØ= íáà= ì
éØêâìàíì~= ãÉ= Ñà~äØ= ãØ= íØ
òÖàÉÇÜìê~= åÖ~=sÉíçå= pìêêçá= ÇÜÉ
^äÄáå= hìêíá= ëáâìê= íØ= áëÜíÉ
´äáêáãí~êá= á= hçëçîØëK=sÉíçåáí= á= â~
í~âì~ê= í~= ÄØàØ= âØíØ= éØêâìàíáãI
^äÄáåáí= åØ= ~ëåàØ= ãØåóêØI= ëá
ëíìÇÉåí= éçäáíáâÒ= á= ^ÇÉã
aÉã~´áíK= ^ëåàØêá= åìâ= É
éØêâìàíì~å=^Öêçå=e~ê~Çáå~àå=èØ
åÇØêêçá= àÉíØ= ~íç= ÇáíØ= ëá= é~ëçàØ= É
ÇØãíáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= Öà~íØ
äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØK=^ë=èØ=É
éØêãÉåÇØåK=mçêI=ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=íØ
ëáåèÉêíØ=ÇÜÉ=í~=éê~åçàãØ=ëÉ=åÖ~
éØêâìàíáãá=á=wçê~å=dàáåÖàáèáí=èØ=á~
ÄØêá=ëíìÇÉåíá=á=ÇØëÜíì~ê=éçäáíáâÒ=á
^ÇÉã= aÉã~´áíI= âêóÉãáåáëíêá
^äÄáå=hìêíá=ëçääá=ëÜìãØ=éØêÑáíáãÉ
éØê= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= ÇìâÉ= á~
ÜÉèìê= Çáë~= ÇáäÉã~= èØ= É
ãìåÇçåáå=´Çç=èóíÉí~êX=Åáäá= áëÜíÉ
Ñáäãá=á=éêÉÑÉêì~ê=á=dàáåÖàáèáí=ÇÜÉ=ëÉ

ÅáäØë=ëÜâçääØ=ÑáäçòçÑáâÉ=á=â~=í~âì~ê
dàáåÖàáèá\= r= äÉÜíØëì~ã= íØ= ÖàáíÜØ
ÇÜÉ=í~åá=ÄØàãØ=ÖàìãØ=íØ=èÉíØ=âìê
ãØëì~ã= ëÉ= wçê~å= dàáåÖàáè= á= â~
í~âì~ê= pÜâçääØë= cáäçòçÑáâÉ= íØ
cê~åâÑìêíáí= íØ= ÑáäçòçÑáí= gìêÖÉå
e~ÄÉêã~ë= âìêëÉ= èØ= Ñáäãá= á
éêÉÑÉêì~ê= á= wçê~åáí= é~ëâ~= èÉåØ
^äÉâëÉá=oìÄäÉî=á=êÉÖàáëçêáí=^äÉâëÉá
q~êâçîëâóK=wçíá=ØëÜíØ=á=ã~ÇÜ=ÇÜÉ=á
ãØëÜáêëÜØãX= âìê= ì= é~íØã
ÇçêØòì~ê= ÇÜÉ= é~íØã= êØåØ= åØ
ÇÉéêÉëáçå=ëÉéëÉ=åìâ=á=Çáåáã=âØíç
Çó= ÖàØê~= éØê= wçê~å= dàáåÖàáèáåI
^äÄáå= hìêíá= å~= ëÜéØíçá= ÇÜÉ= å~
åñçêá= åÖ~= âó= ÇØëÜéØêáã
áåÇáîáÇì~ä=ÇÜÉ=âçäÉâíáîK=hàç=ØëÜíØ
íáéáâÉ= ëÜÉåàØ= É= kÇàÉåàØë= ëØ
j~ÇÜØëÜíáëØ= èØ= É= â~= ëÜìãØ= íØ
íÜÉâëì~ê= ^äÄáå= hìêíá= É= èØ= É= é~íá
ÇØëÜãì~ê=ÉÇÜÉ=Öà~íØ=í~âáãáí=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= j~âêçå= íØ= Åáäáí= á= â~
äáÖàØêì~ê= éØê= oÉîçäìÅáçåáå
_çêÖàÉò= cê~åÅÉò= ÇÜÉ= ÜáëíçêáåØI
âìäíìêØå= ÇÜÉ= íê~ÇáíØå= Ñê~åÅÉò~
ëáâìê= ÉÇÜÉ= èØ= É= ÄØêá=ãÉ= e~îáÉê
pçä~åØå= Öà~íØ= îáòáíØë= èØ= á= ÄØåØ
jìòÉìí=mê~Çç=åØ=j~ÇêáÇ=âì=åàØ
ëé~åàçääá= íØ= ä~ëÜíØ= Epçä~åØëF= á
ãÄ~åíÉ= äáÖàØê~í~= éØê= Éâëéçå~íÉí
ÇÜÉ=îäÉê~í=~êíáëíáâÉ=íØ=Éâëéçòì~ê~
åØ= âØíØ= ãìòÉK= sØ= Ä~ëí= ëÉ
âêóãáåáëíêá=hìêíá=~ë=èØ=É=â~=áÇÉåØ
ëÉ= ÅáäØë= ëÜâçääØ= ~éç= ãÉåÇáãá
ÑáäçòçÑáâ= á= â~= í~âì~ê= ^ÇÉã
aÉã~´á= É= äØêÉ=ãØ= í~= ÇáàØ= ëÉ= Åáäá
áëÜíÉ= Ñáäãá= á= éêÉÑÉêì~ê= á= _~ÅØë
^ÇÉã>= = mÉêëçå~äáëÜí= â~ã= é~ëìê
ÄÉëáã=íØ=éäçíØ=íÉ=âØí~=éçäáíáâ~åØ
íØ= hçëçîØëI= íØ= é~äØâìåÇìê
~íØÜÉêØ=ÇÜÉ=í~åá=åØ=_~ÅØå=^ÇÉã
aÉã~´áI= íÉ= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ= íÉ
h~Çêá= sÉëÉäá= éØê= íØ= ÅáäØí= â~ã
ÄÉëì~ê= ëÉ= à~åØ= íØ= é~âçãéêçãáë
åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ= áåíÉêÉëáí= éçäáíáâ
ÇÜÉ= âçãÄØí~ê= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØîÉ=èØ=Çì~å=íØ
àÉíçàåØ= ãÉ= ëÜèáéí~êØ= ëá= íØ
Ä~ê~Ä~êíØI= ëá= éÉêáìÇÜØ= É
éØêâçÜëÜãÉ= ÇêÉàí= ëóåáãáí= É= èØ
áëÜíÉ= ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= = Ä~ëÜâáãá
âçãÄØí~ê>= _~Å~= ^ÇÉã= aÉã~´á
â~äçá=åØ=éØêàÉíØëá=á=åØéØêâØãÄìê
éáâØêáëÜí=åÖ~=ëÜèáéí~êØí=É=^äÄáåáí
âìêëÉ=h~Çêá=sÉëäá= ì= ~êêÉëíì~= ÇÜÉ
éç=ãÄ~ÜÉí=éÉåÖ=åØ=_ìêÖìå=ê~Åáëí
íØ=e~ÖØë= ÖàáíÜ~ëÜíìI=åØ= ê~ÇÜØ= íØ
é~êØ=åÖ~=ëÜèáéí~êØí=éØê=äáêáåØ=É=íØ
ÅáäØîÉ= åØ= ´Çç= ´~ëí= â~= èÉåØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= í~= àÉéØ= ÉÇÜÉ= àÉíØå= É= íáàK
hØí~= åìâ= É= â~åØ= ãÉêáíì~ê= Ñ~êÉ
âØíØ= äáêá= É= Ñáíì~ê= ãÉ= ëÜìãØ
îì~àíàÉI=ÇàÉêëØ=ÇÜÉ=Öà~âI=íØ=_~ÅØë
^ÇÉã=aÉã~´áI=h~Çêá=sÉëÉäáí=ÇÜÉ
ëÜçâØîÉ=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ=íØ
íóêÉK= aáâìê= ~íó= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= ^äÄáå
hìêíáI= Ä~ëÜâØ= ãÉ= _~ÅØå= ÇÜÉ
h~ÇêáìåK=pÉ=âì=ØëÜíØ=í~ëÜI=ëÜìãØ
ëÜéÉàí= Çç= í~= ã~êêáã= îÉëÜI= ìåØ
åìâ= â~ã= ëÜìãØ= ãØÇóëÜàÉ>
j~ÇàÉ=~ë=ÉÇÜÉ=åàØ=íØ=îÉíãÉ>

“Student politik” i Adem Demaçit, 
në master te Oliver Ivanoviq kurse

doktoraturën te Zoran Gjingjiq
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STOKHOLM, 15 MARS - Leart
Krasniqi është një ndër
talentët më të dalluar të
moshës 15-vjeçare në futboll
me ekipin IF
Brommapojkarna në Suedi.
Futbollisti nga Kosova që jeton

në Suedi tashmë po realizon
paraqitje të mira në Superligën
U16 Allsvenskan me ekipin IF
Brommapojkarna, ekip nga
kryeqyteti suedez. 
Federata e Futbollit e Kosovës
(FFK) dhe Federata Shqiptare

e Futbollit (FShF) duhet t’i
angazhojnë përfaqësuesit e
tyre që të kontaktojnë me
familjarë të talentëve të rinj
shqiptarë e të cilët janë
përgjegjës për zbulimin e
futbollistëve të rinj. Është

shumë e rëndësishme që
futbollistët të evidentohen që
në moshë të vogël, pasi rreziku
është i madh që ata të
“rrëmbehen” nga kombëtaret
e vendeve ku janë lindur e
rritur. 

Leart Krasniqi nënshkruan kontratë trevjeçare me IF Brommapojkarna 

PRISHTINË, 5 MARS - Gjykata
Themelore në Prishtinë, në
rigjykim, ka shpallur aktgjykim
lirues ndaj Agim Ademit,
kryetar i Federatës së Futbollit të

Kosovës (FFK) dhe Muharrem
Ramës, lidhur me akuzën për
detyrim në bashkëkryerje.
Aktgjykimi ndaj dy të akuzuarve
u shpall të mërkurën nga

gjykatësi i çështjes, Sabit
Sadikaj. Sipas aktgjykimit, nuk
është provuar se dy të akuzuarit
kanë kryer veprën penale që u
vihej në barrë, raporton “Betimi

për Drejtësi”. Aktgjykimi u
shpall në mungesë të të
akuzuarve Ademi dhe Rama, po
ashtu mungoi edhe prokurorja
Elza Bajrami.

Ademi lirohet nga akuza 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 15 MARS - FC
Prishtina ka shkëlqyer në
ndeshjen çerekfinale të Kupës,
duke e eliminuar Ballkanin nga
kjo garë, pasi e ka mposhtur me
rezultat 2-0. Në fund të pjesës
së parë Kreshnik Uka i ka
kaluar në epërsi kryeqytetasit
në ndeshjen që shtë zhvillua në
Lipjan. Ballkanit në këtë pjesë i
është anuluar një gol për shkak
të pozitës jashtë loje. Në fillim
të pjesës së dytë, Genc Hamiti e
ka shtuar epërsinë e Prishtinës
në 2-0 dhe, përkundër
përpjekjeve të Ballkanit për t’u
rikthyer në lojë, ishte e
pamundur. Në fund Prishtina
arriti në gjysmëfinale. 
Në gjysmëfinale është
kualifikuar edhe skuadra e
Gjilanit, e cila e ka mposhtur
Trepçën ’89 me rezultat 5-1. Të
pesë golat në këtë ndeshje për
gjilanasit i ka shënuar
mesfushori Albert Dabiqaj,

ndërsa të vetmin gol për
mitrovicasit Ardian Muja. 
Prishtinës dhe Gjilanit në
gjysmëfinale u është bashkuar
edhe skuadra nga Liga e Parë,
Vushtrria, që e ka mposhtur
Beharin 1-0. Golin vendimtar
për vushtrriasit dhe të vetmin
në ndeshje e ka shënuar
Shpresim Zogut. 
Llapi është skuadra e katërt që
është kualifikuar në
gjysmëfinale të Kupës së
Kosovës në futboll. Deri te ky
sukses skuadra e drejtuar nga
Tahir Batatina ka arritur pasi e
ka mposhtur Malishevën në
penallti 6-5, pasi koha e rregullt
dhe vazhdimet kanë
përfunduar me rezultat 2-2.
Golat për llapjanët i kanë
shënuar Trimror Selimi e
Kushtrim Shabani, kurse për
mysafirët realizues ishin Ilir
Mustafa dhe Ronald Sobowale.
Në vazhdime gola nuk ka
pasur, kurse në penallti Llapi ka
dalë më i suksesshëm, duke
fituar me rezultat 6-5. 

Deklaratat pas 
ndeshjes 

Debatik Curri, trajner i
Prishtinës: “Edhe Ballkani nuk e
ka pritur mirë shortin me ne,
pasi jemi dy ndër skuadrat më të
forta të Kosovës. Edhe pse
skuadra ka qenë e lodhur, marrë

parasysh ndeshjet që po i
luajmë çdo tretën ditë,
zgjodhëm të luajmë me këtë
formacion dhe në këtë mënyrë.
Nga dita e enjte fillojmë të
mendojmë për ndeshjen e
ardhshme dhe sigurisht se jam i
gatshëm të mbetem këtu. E dua
këtë klub. Jam rritur këtu dhe

dëshira është të vazhdoj”. 
Ilir Daja, trajner i Ballkanit: “Nuk
rri dot pa folur për gjyqtarët.
Ndeshja filloi me penallti, që
nuk jepet as në basketboll. Edhe
anulimi i golit është panoramë e
vitit të kaluar. Më shumë e
kërkoi Prishtina fitoren. Ishte
më e fortë në dyluftime”.

Prishtina eliminon Ballkanin, 
Llapi kualifikohet pas penalltive

PRISHTINË, 15 MARS - Të martën
mbrëma kanë përfunduar
garat e rregullta në Ligën e Parë
të Meshkujve. Pas 30
ndeshjeve, Istogu dhe Vushtrria
kanë nga 24 fitore e gjashtë
humbje, por istogasit do të
garojnë nga vendi i parë dhe në

“play-off” do të përballen me
New Basket, që përfundoi në
vendin e katërt me 20 fitore e
dhjetë humbje. Gjysmëfinalja e
dytë do të zhvillohet në mes të
Vushtrrisë dhe Boras.
Vushtrriasit kishin 24 fitore e
gjashtë humbje, kurse

prishtinasit 22 fitore e tetë
humbje. Në finale do të
kualifikohen skuadrat që
arrijnë dy fitore. Finalja, po
ashtu, zhvillohet me dy
ndeshje të fituara, ku fituesi
inkuadrohet në Superligë,
kurse finalisti do të garojë në

“play-out” me skuadrën e
shtatë të Superligës për një
vend në garat e elitës për
edicionin e ardhshëm.

Të premten takohen:
18:30 Vushtrria - Boran
19:00 Istogu - New Basket

Të premten ‘play-off’-i i Ligës së Parë

Veton Zymberi, redaktor i sportit

Prishtina, Gjilani, Vushtrria dhe Llapi janë katër
skuadrat gjysmëfinaliste të Kupës së Kosovës në
futboll. Kryeqytetasit e kanë eliminuar kampionin në
fuqi, Ballkanin. Në penallti Llapi ishte më i
suksesshëm se Malisheva, ndërsa futbollisti Albert
Dabiqaj ka realizuar pesë gola për kualifikimin e
Gjilanit. Gjysmëfinaliste është edhe Vushtrria nga Liga
e Parë
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Londër, 15 mars - Edhe pse
sezoni 2023 nuk ka nisur mirë
për Mercedesin, Lewis
Hamiltoni ka besim te skuadra
e tij. Shtatë herë kampioni i
botës në Formula 1 ka folur për
sezonin e ardhshëm në prag të
garës që zhvillohet këtë

fundjavë në Jeddah. “Mercedesi
më ka qëndruar pranë që kur
isha 13 vjeç. Edhe pse kemi
pasur vështirësi, unë jam sërish
këtu”, ka thënë Hamiltoni.
“Edhe pse mund të jetë një
tjetër sezon i vështirë, jam këtu
për të dueluar e luftuar. Jam një

person që nuk dorëzohem, që
luftoj dhe kam shumë luftëtarë
përreth. E adhuroj sfidën dhe
përpiqem të gjej rrugëzgjidhje.
Mendoj se jam ende në gjendje
të bëj gjëra me makinën time
që të tjerët as nuk e
imagjinojnë”, ka shtuar

Hamiltoni. “Do të preferoja të
nisja këtë sezon me një makinë
fituese, por ai që ka rëndësi
është udhëtimi që do të bëjmë.
Për të ardhmen do të bisedoj
me Toto Wolff dhe do të
zgjidhim gjithçka. Jam krenar
për punën që po bëjmë, ndaj

do të gjejmë një zgjidhje”, ka
pohuar britaniku.

Hamiltoni: Bëj gjëra që pilotët e tjerë as nuk i imagjinojnë

Më 22 mars Kuvendi i Punës i FBK-së

Prishtinë, 15 mars - Federata e Basketbollit e Kosovës
(FBK) ka njoftuar se më 22 mars do të mbahet Kuvendi
i Punës i FBK-së. Kuvendi mbahet nga ora 17:30 në
Hotel “Four Points by Sheraton Prishtina”. “Në këtë
Kuvend do të diskutohet për Raportin e Aktiviteteve të
FBK-së për vitin 2022, Raportin e Auditimit për vitin
2022, Planin e Veprimit për vitin 2023, Planin e
Marketingut për vitin 2023 dhe Planin Financiar për
vitin 2023”, thuhet në njoftimin e FBK-së.

Arsenali planifikon t’ia rinovojë
kontratën Xhakës për një vit 

Arsenali është i vendosur t’ia vazhdojë kontratën Granit
Xhakës për një vit, për ta mbajtur atë të lidhur me
klubin deri në verën e vitit 2025. Futbollisti nga Kosova
është një prej lojtarëve kryesor të ekipit të Mikel Artetas
në këtë edicion. Trajneri spanjoll po synon “ta bllokojë”
përfaqësuesin zviceran me një kontratë të re, ndërsa
mediumi britanik “The Sun” raporton se palët tashmë
kanë arritur marrëveshje për kontratën e re. Përkundër
problemeve që i kishte në të kaluarën, mbi të gjitha me
tifozët, ish-futbollisti i Baselit dhe i Borussia
Monchengladbachut, është bërë i dashur për tifozët
dhe ata shpresojnë ta kenë në “Emirates Stadium” deri
në përfundim të karrierës. Kontrata aktuale e Xhakës
vlen deri në verën e vitit 2024, ndërsa interesim për të
në dy vitet e fundit ka shfaqur Roma e Jose Mourinhos.

Shënoi pesë gola, Haaland: Jam
vërtet i lumtur

Erling Haaland ishte i jashtëzakonshëm në ndeshjen
ndaj Leipzigut duke shënuar pesë gola në fitoren e
thellë të Manchester Cityt (7-0). Sulmuesi norvegjez
ndihet i lumtur me paraqitjen e tij, mbi të gjitha me
fitoren e skuadrës së tij. “Jam vërtet krenar që luaj në
Ligën e Kampionëve, e adhuroj këtë garë, e dinë të
gjithë. Pesë gola, të fitosh 7-0 në këtë garë: jam vërtet i
lumtur. Jam paksa konfuz në kokën time. Nuk më
kujtohen golat. Më kujtohet që kam gjuajtur pa
menduar. Isha i lodhur pas festimit të golave”, ka thënë
Haaland. 

Modriqi: Ronaldo është futbollisti
më i mirë me të cilin kam luajtur 

Mesfushori kroat Luka Modriq ishte i ftuari i radhës në
podkastin e Rio Ferdinand. Ai u pyet se kush ishte
futbollisti më i mirë me të cilin ka luajtur dhe kroati
nuk ngurroi të përgjigjej teksa tha se ishte Cristiano
Ronaldo. “Futbollisti më i mirë me të cilin kam luajtur
është Ronaldo. Zakonet e tij të punës janë gjëja që do të
theksoja. Ai gjithmonë donte më shumë, më shumë
dhe më shumë. Kur shikon atë që ka arritur, do të prisni
që ai të pushonte dikur por, jo, ai do të vazhdojë për më
shumë”, ka thënë Ronaldo.

SHKURT 

Babai i Messit, Jorge, ndodhet
në Arabinë Saudite dhe është
kapur në një hotel me dy
persona të afërt me familjen
mbretërore. Pavarësisht prej
zërave se Al Hilali ka nxitur një
afrim me argjentinasin, e

vërteta është se Leo është
ambasadori i turizmit të këtij
vendi. Arabia e ka rritur vlerën e
markës së saj me ardhjen e
Cristiano Ronaldos dhe synimi i
ligës është ta tërheqë edhe
Messin. Al Hilali është gati t’i

afrojë 220 milionë euro Messit,
por zyrtarisht nuk ka një ofertë.
Kampioni i botës nuk nxitohet,
duke marrë kohën e duhur deri
në verë. Vizita e Jorges në Arabi
tregon për një çështje
rreptësisht komerciale.

Gjithashtu, pritet që ai të
takohet me ministrin e Sportit
për të analizuar një projekt për
çerdhet. Një bashkëpunim mes
dy palëve për ta promovuar
praktikën e futbollit në një vend
ku ende mungon tradita për

këtë sport. Arabia është
kandidate për organizimin e
Kupës së Botës 2030 dhe
dëshiron ta lidhë imazhin e saj
me atë të Messit. Për sa i përket
të ardhmes së tij si lojtar, duhet
të presim.

Al Hilal, gati të bëjë ‘çmenduri’ për Messin

STOCKHOLM, 15 MARS - Zlatan
Ibrahimoviqi rikthehet në
kombëtare. Pas deklaratave të bëra
ditët e fundit, trajneri i Suedisë,
Janne Andersson, zyrtarizoi
vendimin e tij dhe thirri sulmuesin
e Milanit për ndeshjet e radhës
kundër Belgjikës dhe
Azerbajxhanit, të vlefshme për
kualifikueset e “Euro 2024”. 41-
vjeçari u rikthye në fushë me
kuqezinjtë disa javë pas
rikuperimit të tij të gjatë pas
operacionit në gju verën e kaluar.
Paraqitja e tij e fundit me fanellën
suedeze daton më 29 mars 2022,
një ndeshje kundër Polonisë.
Ibrahimoviqi ka 121 paraqitje për
Suedinë me 62 gola të shënuara.
Ditët e fundit Anderssoni, trajneri
suedez, e kishte parashikuar
vendimin. “Nëse Zlatani është në
formë dhe i shëndetshëm, mendoj
se ai mund të japë ende shumë
edhe nëse nuk mund të fillojë si
titullar. Për shkak të personalitetit
të tij, përkushtimit dhe

udhëheqjes së tij, ai mund të jetë
tepër i dobishëm”, ka thënë
Anderssoni, i cili e sheh për
Ibrahimoviqin një rol të ngjashëm
me atë që ka mbajtur vitet e fundit

te Milani, sigurisht jo si një lojtar i
pazëvendësueshëm, por si një
udhërrëfyes në dhomat e
zhveshjes dhe një burim
frymëzimi për lojtarët e rinj. 

Ibra në moshën 41-vjeçare 
rikthehet në kombëtare 

Phoenix, 15 mars - Milwaukee
konsolidon kreun e renditjes në
Konferencën e Lindjes pas fitores
me rezultat 116-104 në fushën e
Phoenixit, dy ekipe pretendente
për titull këtë sezon në NBA.
Antetokounmpo me 36 pikë e 11
rebounde ishte më i miri në fushë
për Bucksin, ndërsa 30 pikët e
Bookerit për Sunsin mbetën për
statistikë. Rikthehet te fitorja
skuadra e lakersave, që mundi me
rezultat 123-108 New Orleansin,
ndeshje ku shkëlqeu Anthony
Davis, autor i 35 pikëve e 17
reboundeve. Mirë u paraqit edhe
Beasley me 24 pikë, ndërkohë që
vijon të mungojë LeBron Jamesi i

dëmtuar. Humbja e katërt radhazi
për Denverin, skuadra më e mirë
në Perëndim, që u mund me
rezultat 125-110 nga Toronto.
Jokiqi realizoi 28 pikë, por që

s’mjaftuan për ta evituar humbjen.
Për kanadezët u dallua Van Vleet
me 36 pikë. Fitoi edhe Clevelandi,
që falë 26 pikëve të Mobleyt mundi
me rezultat 120-104 Charlotten.

Milwaukee mposhti rivalët e
Phoenixit, Denveri në krizë 

REZULTATET

Charlotte - Cleveland        104-120
Washington - Detroit           117-97
Toronto - Denver 125-110
New Orleans - Lakers        108-123
Oklahoma - Brooklyn         121-107
San Antonio - Orlando        132-114
Phoenix - Milwaukee         104-116
Portland - New York          107-123
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K O N K U R S 

Për plotësimin e vendit të punës  
 

•
•

•
•

 

K O N K U R S 
Za popunjavanje radnog mesta 

•
•
•

•
•
•

Procedura e Konkurrimit 

•
•
•
•
•

Shënim: Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë ditën e 
fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren në shqyrtim nëse arrijnë 
brenda dy  (2) ditësh. Aplikacionet që arrijnë pas këtij afati dhe ato të pakompletuara me 
dokumentacionin përkatës nuk do të shqyrtohen. Kandidati/ja i/e përzgjedhur obligohet të sjellë 
ertifikatën mjekësore që është në gjendje të mirë shëndetësore si fizike ashtu dhe psiqike para 

nënshkrimit të kontratës. 

Napomena: Prijave poslate poštom, na kojima se nalazi poštanski žig o dostavi izvršenoj posljednjeg dana roka za prijavu, 
smatra e se validnim i bi e uzete u obzir ako stignu u roku od dva (2) dana. Prijave koje pristignu nakon ovog roka i one 
nepotpune u smislu odgovaraju e dokumentacije ne e se razmatrati. 

Izabrani kandidat je dužan da donese lekarsko uverenje da je dobrog fizi kog i psihi kog zdravlja pre potpisivanja 
ugovora. 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L 214 për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2
dhe 4, Kompania “Rec Kos” Sh.p.k. Fushë Kosovë, në bashkëpunim me Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës, organizojnë:

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për qendrën grumbulluese dhe çmontuese
te automjeteve mbeturinë, mbeturinave metalike, grumbullim të vajrave të përdorura si dhe
mbeturinave nga pajisjet elektrike me kode, 16, 01, 16 01 03, 16 01 04, 16 01 06, 16 01 99,
17 04, 13 01, 13 02, 16 06; 14 03, 16 08, 17 02 03, 15 02, 20 01 02, 20 01 04, 20 01 05, në
Sankoc, Drenas.

Njoftohet publiku i interesuar se më datën 20.03.2022 në ora 11:00, në Restaurant Ana
Princess, në Autostradën Komoran Prishtinë, Drenas do të organizohet debat publik nga
Kompania “Rec Kos”Sh.p.k. Fushë Kosovë në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit,
Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për
qendrën grumbulluese dhe çmontuese te automjeteve mbeturinë, mbeturinave metalike,
grumbullim të vajrave të përdorura si dhe mbeturinave nga paisjet elektrike me kode, 16,
01, 16 01 03, 16 01 04, 16 01 06, 16 01 99, 17 04, 13 01, 13 02, 16 06; 14 03, 16 08, 17 02 03,
15 02, 20 01 02, 20 01 04, 20 01 05, në Sankoc, Drenas. Debati Publik do të organizohet edhe
në mënyrë virtuale në platformën ZOOM

Join ZoomMeeting

: https://us04web.zoom.us/j/3551128793?pwd=b252S1MvQmphd1o3bW8vckxadVorQT09

Në linkun e mëposhtëm mund të gjeni raportin e VNM së për kompaninë “Rec Kos”Sh.p.k.
Fushë Kosovë për qendrën grumbulluese dhe çmontuese te automjeteve mbeturin
çmontuese te automjeteve mbeturinë, mbeturinave metalike, grumbullim të vajrave të
përdorura si dhe mbeturinave nga pajisjet elektrike me kode, 16, 01, 16 01 03, 16 01 04, 16
01 06, 16 01 99, 17 04, 13 01, 13 02, 16 06; 14 03, 16 08, 17 02 03, 15 02, 20 01 02, 20 01 04,
20 01 05, në Sankoc, Drenas.

https:// mmphi.rks gov.net/dokumentet_dhe_publikimet/279/publikimet

Pjesëmarrja juaj na ndihmon në implementimin e projektit.

Çdo palë e interesuar mund të bëjë ankesë pranë Autoritetit Kontraktues, në bazë 
të nenit 14 te Rregulloren për dhënie me qira te pronës së paluajtshme të Trepçës 
Sh.A. me numër protokolli 119 date 11.01.2021.
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- Elmedina Miftari  shpall te
pavlefshme dëftesat e shkollës
fillore nga klasa 6 deri 9 shkolla
“Trepça'” Stanterg.

Hajzer Behrami shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës 1 deri
8 te ish shkollës (Bajram Curri)
“Harun Beka”.

- Rinora Islami nga Mitrovica shpall
të pavlefshme dëftesat si dhe
diplomën e shkollës së mesme të
mjekësisë “Xheladin Deda”
Mitrovicë.

- Hajrulla Sofiu nga Dragashi shpall
të pavlefshme dëfteat e kl.I,II,III,IV
të shm Teknike “Nexhmedin
Nixha” Gjakovë.

- Edona Rezniqi nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e shm
Mjekësisë “Hysni Zajmi” Farmaci.

- Gëzim Maroshi nga Damjan kk
Gjakovë shpall të pavlefshme
dëftesën e sh fillore “Hamez Cena”
Damjan kk Gjakovë.

- Besfort Parashumti nga Gjakova
shpall të pavlefshme dëftesat e kl.
1.2.3.4 dhe diplomën e shm
Teknike “Nexhmedin Nixha”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është
i pasitur më të gjitha kushtet
përcjellëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për
informata më të hollësishme mund të
na kontaktoni në këtë numër të
telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë

shaqir-hetemi@hotmail.com 

Tel: +383 (0)44 584 750 
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